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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Senato debatai 
apie H. R. 1776 bilių

Suvienytųjų Amerikos Val­
stijų senate visą pereitą sa­
vaitę toliaus ėjo debatai apie 
H. R. 1776 bilių, kurs yra va­
dinamas karo ir diktatūros bi- 
lium. Kol kas tie debatai at­
siekė tik nutęsimo laiko tam 
biliui tapti įstatymu.

Kadangi kovai prieš karo 
diktatūros bilių vadovauja žy­
miausias senato liberalas se­
natorius Wheeler, tai kaikurie 
karo idėjos fanatikai pradėjo 
jį pravardžiuoti, vadinti nacių 
šalininku arba Hitlerio pagel- 
brninku. Nėra abejonės, kad 
tie “šimtaprocentiniai” pat­

SLA Pildomosios Tarybos Rezoliucija 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 

REIKALE
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Ta­

ryba savo susirinkime kovo 3, 1941 m., New Yorker Ho­
tel, New York, N. Y. pasiremdama SLA konstitucija, 
SLA seimu nutarimais ir organizacijos tradicijomis, 
pilnai susipažinusi su dabartine Lietuvos Respublikos ir 
lietuvių tautos dabartine padėtimi, apsvarsčius reikalų 
ir įvykius, nutarė pareikšti sekančių rezoliucijų:

SLA Pildomoji Taryba reikšdama savo ir visų šios 
organizacijos narių nuomonę ir nusistatymų Lietuvos 
Respublikos nepriklausomybės klausime:

1. G riestai smcykia Sovietų Tarybų Respublikų. Są­
jungos valdžios agresijų prieš silpnesnes tautas, kurios 
pasėkoje ir visoms tautoms drauginga ir taiki Lietuva 
neteko savo nepriklausomybės.

2. Šis komunistiškos Sovietų Tarybų Respublikų 
Sąjungos imperialistiškas žygis, atliktas ir įvykdintas 
apgaulės, klastos, intrigų ir jiegos keliais ir budais ne 
tik įjungė Lietuvos Respublikų prieš gyventojų ir tautos 
norų į Sovietų Sąjungą, bet ir visos šalies gyventojus 
pavertė vergais ir skurdžiais, kurie prie tam yra rusi­
nami, persekiojami, baudžiami už teisėtų įstatymų ne­
numatytus prasižengimus ir yra gabenami į tolimus, 
svetimus, tos pačios Tarybų Sąjungos — pirmiau pa­
vergtus kraštus.

3. Visiems musų Lietuvos tautos vaikams, mes reiš­
kiame savo karščiausių užuojautų ir padrąsinimų, nes 
Amerikos lietuviai, kurie labai gausiai ugdino ir savo 
gausiomis aukomis šelpė nepriklausomos ir laisvos Lie­
tuvos įsteigimo idėją ir judėjimų, yra pasiryžę ir atei­
tyje panašiai elgtis ir savo nelaimingiems broliams ir 
seserims visokeriopą paramą ir pagelbų teikti naujoj 
kovoj už laisvos Lietuvos nepriklausompbės atsteigimų.

4. Todėl pareiškiame, kad kiekvieno Amerikos lie­
tuvio, o ypatingai kiekvieno SLA nario ir kuopos parei­
ga dabar yra ne tik pasmerkti Sovietų Sąjungos smur­
tą ir terorą, bet taipgi pašvęsti visas jiegas išliuosavi- 
mui Lietuvos ir lietuvių tautos iš Sovietų Sąjungos da­
bartinio užgrobimo, pavergimo ir abelnai jungo.

5. Kiekvienas SLA narys, pagal išgalę, turi savo 
aukomis, žodžiu ir darbu veikti priskubinimui grąžini­
mo lietuvių tautai ir Lietuvai pilnos nepriklausomybės 
ir demokratinės laisvės ir šviesesnio ir laimingesnio ry­
tojaus kaip savo tėvynei Lietuvai, taip ir kitoms lygiai 
nelaimingoms diktatorių pavergtoms tautoms.

6. Kaipo lojalus šios šalies piliečiai, mes išreiškia­
me dėkingumą prezidentui F. D. Rooseveltui už nepri­
pažinimą Lietuvos užgrobimo ir už parėmimą visų tų 
demokratinių šalių, kurios bando apginti ar išlaikyti ar 
išgelbėti savo šalies lais’ >, kalbą ir kultūrą.

7. Mes šiuomi savo ir Susivienijimo vardu pasisako­
me už visų tautų laisva apsisprendimų, jų politinę ir kul­
tūrinę laisvę ir prieš visokias ir visas agresijas, dikta­
tūras ir tautų pavergimus.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
F. J. BAGOČIUS, prezidentas,
J. K. MAŽUKN A, vice-prezidentas,
M. J. VINIKAS, sekretorius,
K. P. GUGIS, iždininkas,
DR. S. BIEŽIS, daktaras-kvotėjas, 
STASY S MOCKUS, iždo globėjas, 
EUPHROSINE MIKUŽIS, iždo globėja.

rintai, nemaloniai atsimintini 
iš pereito karo, yra daug ar­
timesni savo dvasioje nacių 
dvasiai, negu senatorius 
Wheeler kada nors buvo ar 
bus. Senatorius Wheeler yrą 
tikras demokratas, tikras li­
beralas ir tikras amerikonas.

Net tie senatoriai, kurie 
nesutinka su Wheelerio nuo­
mone, būdami demokratais, 
pasipiktino mėtomais į Whee­
lerio pusę pravardžiavimais. 
Kaikurie iš jų per radio kal­
bėjo Amerikos žmonėms pra­
šydami, kad geri amerikiečiai 
nepasiduotų isterijai ir nepra­
vardžiuotų gerų amerikiečių 
tik už tai, kad jie kitaip da­
lykus mato, negu prezidentas 

Rooseveltas. Jie sakė, kad į- 
puolimas į tokią isteriją yra 
pirmas žingsnis prie demokra­
tijos išsižadėjimo.

Iš senato debatų paaiškėjo, 
kad priėmimas H. R. 1776 bi- 
liaus nei kiek nepadaugins 
Amerikos pagelbos Anglijai, 
bet tik duos prezidentui ne­
suvaržytą pilną galę duoti 
Anglijai pagelbą visai neat­
sižvelgiant ar tas įvels Ame­
riką į karą ar ne. Tam buvo 
didžiausias pasipriešinimas pa­
remtas įsitikinimu, kad Ame­
rikos žmonės nori kuodidžiau- 
sią nagelbą Anglijai duoti, 
bet nenori, kad Amerika sto­
tų pati į karą ir siųstų savo 
karo laivus ir kariuomenę ka­
riauti Europoje ar kur kitur. 
Buvo sakoma betgi kad Ame­
rikos žmonių nuomonė buk 
jau pasikeitusi, ir kad didžiu­
ma jau pritarianti tiesiogi­
niam ir greitam Amerikos sto­
jimui į karą.

Kodėl taiką butu 
geriau daryti dabar

Paaiškėjo, kad Anglijai da­
bar užvis labiausia reikia lai­
vų ir kad laivų jai reiks vis 
daugiau. Numatoma yra, kad 
nacių submarines šiais metais 
dar daugiau paskandins ang­
liškų laivų, kad per šiuos 
1941 metus bus paskandinta 
tarp 5 ir 6 milionų tonų lai­
vų tonažo. Į vietą paskandin­
tų Anglija jokiu budu negalės 
pasidaryti, nusipirkti ar pa­
siskolinti tiek pat laivų. Jų 
nėra ir neatsiras. Vienatinė 
Anglijai išeitis yra kariauti 
prieš vokiečių submarinas. Tą 
galima daryti tiktai su karo 
laivais vadinamais destroye- 
riais, kurie yra specialiai pri­
rengti submarinų skandinimui 
sprogdinimais vandenyje. Pe­
reito karo pabaigoj Anglijos 
destroyeriai išmoko submari­
nas skandinti. Anglija su 
Francija ir Amerika tuomet 
turėjo suvirš 900 destroyerių. 
Submarines pereitame kare 
veikė mažame plote ir tame 
plote karo pabaigoj aliantų 
destroyeriai sunaikino ne ma­
žiau kaip 75 nuošimčių vokie­
čių submarinų. šiame kare 
Anglija turi vos 200 destro­
yerių ir jie turi veikti išsklai­
dyti dideliame plote. Tuo tar­
pu vokiečiai turi daug dau­
giau submarinų, kas savaitė 
padaro tarp 6 ir 10 naujų, 
ir turi daugybę mažų subma- 
nnų Kiek jų angliški destro­
yeriai sunaikina, vokiečiai tą 
mažai tejaučia, ir tas nesuma­
žina skaičiaus skandinamų 
laivų. Jeigu Amerika atiduo­
tų ar paskolintų Anglijai vi­
sus savo destroyerius, tai 
Anglija toli gražu neturėtų 
tos jiegos, kokią turėjo perei­
to karo pabaigoj. Iš tos pusės 
žiūrint, Anglijos padėtis yra 
be vilties. Ilgiau kariaujant, 
Anglija vis daugiau neteks 
laivų ir gal vis mažiau galėtų 
atsiremti prieš vokiečių sub­
marinas. Tą numatydami, ju­
ros karo ekspertai ir mano, 
kad Anglijai daug geriau butų 
dabar daryti taiką, kol Ang­
lija dar nesumušta, negu bus 
paskui, kada Anglija bus su­
mušta jurose, ten, kur ji iki 
šiol -skaitėsi tvirčiausia.

Diplomatijos 
pasirengimai

Pereitą savaitę Anglijos už­
sienių ministeris Anthony 
Edenas su britų armijos štabo 

vyriausiu generolu Sir John 
Diliu turėjo diplomatinius pa­
sikalbėjimus su turkais Turki­
jos sostinėj Ankaroj. Edenas 
moka turkiškai, arabiškai, 
persiškai. Į turkų garbės ka­
riuomenę jis prabilo turkiš­
kai. Artimieji rytai Edenui 
yra gerai pažystami. Jo at­
vykimo tikslas buvo palaiky­
ti Turkiją Anglijos pusėje ir 
aptarti karo planus, kaip Tur­
kija kartu su Anglija galėtų 
pasekmingai kariauti prieš 
Vokietiją Balkanuose. Kas 
Ankaroj buvo sutarta, žino­
ma, pasiliko paslaptyje. Iš 
Ankaros Edenas bombnešyje 
nuskrido į graikų sostinę At- 
henus, kur turėjo pasikalbė­
jimą su graikų naujuoju vadu 
Kariziu.

Tuo pačiu laiku Hitleris su­
rengė savo parodymą, ką jis 
yra laimėjęs Balkanuose. Vien- 
noje buvo iškilmingas Bulga­
rijos prisidėjimas prie “ašies.” 
Pats Hitleris atvažiavo į Vien- 
ną dalyvauti ceremonijose, ku­
riose buvo patvirtintas Bul­
garijos pasidavimas Hitlerio 
malonei. Po “ašies” karo su- 
tarčia už Bulgariją pasirašė 
Bulgarijos premjeras Bagdo­
nas Filovas, už Vokietiją pa­

Organizatorių pasižymėjimai
Praeita savaitė pusėtinai pasekminga buvo SLA 245 kp. 

organiz. A. S. Trečiokui, kuris apdraudos užrašė už $4,000 ir 
jau visai arti antro laipsnio, ir SLA 195 kp. organiz. C. K. Pi- 
kieliui, užrašiusiam apdraudos už $3,500 ir jau pasiekusiam 
trečią laipsnį. Už $1,000 apdraudos užrašė 199 kp. organiz. 
J. Pauliukonis, o po $500 — 7 kp. organiz. A. Miliauskas (ku­
ris jau daugiau, negu pusiaukelėje link pirmo laipsnio), ir 299 
kp. organiz A. Maliauskas. SLA 27 kp. organiz. S. Petrila ir 
353 kp. organiz. A. Sanda prisiuntė pirmąsias aplikacijas irgi 
apdraudos užrašydami po $500. Kiti organizatoriai užrašė po 
kiek mažiau. Praeitą savaitę aplikacijų gavome 25 ir bendrai 
imant ta savaitė nebuvo bloga.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ, 
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEKĖ LAIPSNĮ

Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
Aymanas J., 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J. 
Tumavičienė, 49 kp., Boston, Mass. 
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, Ill. 
Stakionis M., 41 kp., Lawrence, Mass. 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, HL 
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa.
Račila P., 57 kp., Worcester, Mass. 
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Strazdas J. J., Omaha, Nebr.
Valentinas B., 178 kp., Chicago, Ill.
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill.
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Ill. 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 
Andriulis J., 35 kp., Wilkes Berre, Pa. 
Zalatorius A. J., 36-kp., Chicago, Ill. 
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa.
Ambrose, 336 kp., Chicago, Ill. 
Tareiliutė H. E., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Kupris L., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 
Deveikis K. P., 30’1 kp., Cicero, UI. 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, DI. 
Poknis K., 56 kp., Jeannette, Pa.
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo.
Zapolis J., 122 kp., Chicago, DI.
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 
TTždavinis O., 99 kp., Herminie, Pa. 
Kraužlis J., 1 kp., Edwardsville, Pa. 
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 
Vitkauskas V., 34 kp., New Britain, Conn. 
Radzevičius J., 66 kp., Ansonia. Conn. 
Laban P., 124 kp., Hartford, Conn. 
Valaitis F., 129 kp., Chicago, DI.
Norkus W. E., 135 kp., Philadelphia, Pa.
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Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 
Bennett E. M., 260 kp., Chicago, DL 
Preidienė D., 273 kp., Calumet City, DL 
Paškevičius I., 293 kp., Wilsonville, DL 
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 
Jesulis T., 311 kp., W. Frankfort, DL 
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 
Markevičius V., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Siauris A. J., 330 kp., Dorchester, Mass. 
Kaulinas J. J., 238 kp., Chicago, Ill. 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cal. 
Juškaitis A., 165 kp., E. Vandergrift, Pa. 
Subonis M., 157 kp., Youngstown, Ohio 
Staškunaitė H., 177 kp., Milwaukee, Wis. 
Misčikaitienė A., 208 kp., Chicago, Ill. 
Paulauskas K. J., 335 kp., Greenpoint, N. Y. 
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 
Brazaitis P., 359 kp., Dorchester, Mass.
Jurėnas, 178 kp., Chicago, Ill. 
Baršketis J., 92 kp., Courtney, Pa. 
Gedraitienė J., 2 kp., Forest City, Pa. 
Medvainis A., 3 kp., Elizabeth, N. J. 
Žemantauskas J., 11 kp., Waterbury, Conn. 
Šmulkštys V., 13 kp., Minersville, Pa. 
Raulinaitienė O., 18 kp., Westville, DL 
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Birštonas P. W., 23 kp., Shenandoah, Pa. 
Petrila S., 27 kp., Auburn, III.
Petrulis S. G., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Andruška J., 55 kp., Chicago, Ill.
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, DL 
Žukauskas St., 68 kp., Lee Park, Pa. 
Jakučionis S., 79 kp., Inkerman, Pa. 
Shukest P., 88 kp., E. St. Louis, Dl. 
Krivickas J., 107 kp., Philadelphia, Pa. 
Jurkus F., 133 kp., S. Milwaukee, Wis. 
Valūnas T., 153 kp., Du Bois, Pa. 
Petrovich J., 155 kp., Benld, DL 
Klučinskas J. G., 164 kp., Frackville, Pa. 
Simokienė I., 181 kp., Herrin, DL 
Galinskas J., 203 kp., Sebastopol, Pa. 
McShane J., 216 kp., Erie, Pa. 
Pauža S., 225 kp., Bronx, N. Y.
Casper L., 270 kp., Niagara Falls, N. Y. 
Stankus J., 277 kp., Leechburg, Pa. 
Šablinskas A., 318 kp., Worcester, Mass. 
Dibulski K., 342 kp., Easton, Pa. 
Budvidis V.. 352 kp., Detroit, Mich. 
Sanda A., 353 kp., Esplen-Pittsburgh, Pa. 
Twaron S., 370 kp., Philadelphia, Pa. 
Mockus S., 43 kp., So. Boston, Mass. 
Snarskiutė A., 63 kp., Chicago, DL 
Trapkauskas S., 66 kp., Ansonia, Conn. 
Šimaitienė B., 77 kp., Rockford, DL 
Dennis J., 121 kp., Clinton, Ind. 
Mankienė K., 134 kp., Chicago, DL 
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 
Žilinskas A., 186 kp., Alliance, Ohio 
Sutkus Dorothy, 193 kp., Toledo, Ohio 
Kastant M. J., 194 kp., Roxbury, Mass. 
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 
Cepuįevičius V., 266 kp., Chicago, DI. 
Kručienė V., 272 kp., Amsterdam, N. Y. 
Urbonas A., 365 kp., Port Chester, N. Y. 
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 
Sugdinis J., 311 kp., W. Frankfort, Dl. 
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 
Feizienė V., 226 kp., Chicago, DL 
Vaitkus J., 284 kp., Gary, Ind. 
Ramoška T. V., 354 kp., Akron, Ohio 
Anesta W. V., 359 kp., Dorchester, Mass.

sirašė Ribbentropas, už Itali­
ją grafas Ciano, už Japoniją 
Ošima. Tą ašies sutartį pe­
reitais metais lapkričio mėne­
syje pasirašė Vengrija, Ru- 
manija ir Slovakija. Laukia­
ma, kad neužilgo ir Jugosla­
vija bus priversta tapti Hit­
lerio “partneriu.”

Karingi pasirengimai 
ir užsiminimas apie taiką

Kaip tik Bulgarijos parašas 
buvo padėtas po jungtuvių su 
naciais sutarčia, vokiečių prie­
šakinė armija pasileido per 
Bulgariją Graikijos linkui. Na­
cių pulkų būriai apsistojo į- 
vairiucse Bulgarijos miestuo­
se, Zlatograde, Melnike, Tri- 
grade, Svilengrade. Kovo 3 
dieną dalis nacių pulkų jau 
buvo prie Graikijos rubežiaus. 
Iš Bulgarijos sostinės Sofijos 
išsikraustė Anglijos diploma­
tai. Amerikoj tapo “užšaldy­
ti” Bulgarijos pinigai, kad jie 
nepatektų naciams.

Nacių kariuomenė nusisku­
bino ne tik į Graikijos sieną, 
bet du traukiniai nacių karei­
vių nupleškėjo ir prie Turki­
jos sienos. Naciai bijojo, kad 
Edenas gal prikalbėjo Turki­

ją kariauti prieš nacius.
Savo keliu Turkija uždarė 

Dardanelus visiems laivams, 
išskyrus tuos, kurie turės 
special) leidimą. Turkijos ka­
ro laivynas išplaukė iš Insta- 
bulo į vakarų pusę.

Kas iš to bus, ar susirems 
turkai su naciais, ir kada tas 
bus, niekas negali pasakyti. 
Įdomu betgi, kad kartu su 
karingais žygiais bentgi iš 
Vokietijos pusės buvo padary­
tas ir taikos žinksnis. Pasiro­
do, kad Vokietija prašė Tur­
kijos, kad pasinaudojant Ede­
no atsilankymu Turkija užsi­
mintų apie taiką ir pasisiūly­
tų būti tarpininke tarp ka­
riaujančių pusių. Turkija vo­
kiečių prašymą išpildžiusi, bet 
iš anglų pusės gavusi griežtą 
atsakymą, kad apie taiką da­
bar negali būti nei kalbos. Tik 
po to ir Bėdinas pareiškė, 
kad vokiečiai būdami apgalė- 
tojais taikos dabar neprašo.

Pavojus amžino 
pavergimo Lietuvai

Kada Anglijos ministeris 
Edenas kalbėjosi turkiškai ir 
angliškai su turkais Ankoroj, 
savo dvylekį į tuos pasikalbė­
jimus buvo įkišęs ir Sovietų 
Rusijos atstovas. Bolševikiš­
ku veidmainingu budu jis už­
siminė Anglijos ministeriui, 

Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, 
Vinikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

kad Sovietų Rusija norėtų da­
bar “pagerinti santykius” su 
Ang’ija ir Amerika. Bet už tą 
tik užsiminimą, nežadant jo­
kios tikros pagelbos anglams, 
Sovietų Rusija nori, kad Ang­
lija ir Amerika tuo jaus pripa­
žintų Sovietų Rusijos užgro­
bimus, kad pripažintų Lietu­
vą, Latviją, Estiją, Rytinę 
Lenkiją, Bukoviną ir Besara­
biją Rusijai ir kad po karo 
jau nebebūtų kalbos apie Lie­
tuvos ir kitų pavergtų valsty­
bių nepriklausomybių atstei- 
gimą. Sakoma, kad anglai ko­
munistams to dar neprižadė­
jo, bet sakė, kad pažiūrėsią 
toliaus. Anglija yra tokioj 
desperatiškoj padėtyje, kad 
menkas Stalino dūmų pūste­
lėjimas į Anglijos pusę pa­
žadintų Angliją atiduoti bok 
ševikams į amžiną vergiją 
Lietuvą ir visas kitas bolševi- 
vikų pavergtas valstybes. Jei­
gu kai as tęsis ilgiaus, tai taip 
gal ir atsitiks.

Pastebėtina, kad Kanadoj 
draudžiama yra ką nors blo­
ga viešai kalbėti apie Sovie­
tų Rusiją ir net kritikuoti ko­
munizmą. Tai blogas ženklas. 
Kadangi Amerikos valdžia ak­
lai remia Anglijos politiką, 
tai gali būti, kad kaip Angli­
ja elgsis su Lietuva, taip elg-

(Užbaiga ant 8 pusi.)
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Įvairios Pastabos
1.

PEREITĄ vasarų vienas geras SLA 
narys atsiuntė man keletą senų 
knygų Tėvynės knygynui dovanų. Tarp 

jų viena raudonais viršeliais buvo Leni­
no “Valstybė ir Revoliucija” lietuvių 
kalboje, išleista Lietuvių Socialistų Są­
jungos dar 1917 metais, kuomet tos są­
jungos valdyboj sykiu “tebesidarbavo” 
Vid’kas, Kapsukas, Stilsonas ir Grigaitis.

Nebuvau tos knygpalaikės skaitęs, 
tai perskaičiau. Paskutiniojoj knygos 
pusėj radau, kad ten puslapiai dar ne­
buvo supjaustyti. A, tai reiškė, kad 
knygos aukotojas pats neištesėjo jos per­
skaityti iki galo, nors ji išgulėjo pas jį 
daugiau kaip dvidešimtį metų. Tą aš 
įvertinau kaipo gerą paliudijimą apie 
aukotoją. Tos nežmonišku lietuvišku 
žargonu išguldytos nežmoniškos knygos 
turinys jam buvo svetimas, tolimas ir 
nesuprantamas. Jis tur but tikėjosi toj 
knygoj rasti ką nors apie darbininkų 
gyvenimą, apie budus darbininkų buviui 
pagerinti, apie angliakasių unijas, apie 
ukius, ar apie eilę kitų dalykų, kuriais 
jis galėjo įdomauti. Bet vietoj to jis 
užtiko čia jam “peraukštą” kalbą, ko­
kius tai įrodinėjimus iš Markso ir pagal 
Markso apie kokį tai visišką griovimą, 
naikinimą, žudymą — be atodairos, be 
“oportunizmo.” Jeigu jis suprato bent 
tą dalį knygos, kurią perskaitė, jį šiur­
puliai turėjo nukrėsti. Tai baisi knyga. 
Tai amatninko žmogžudžio knyga apie 
žmogžudystės amatą, tai knyga žmogžu­
džio svajonių apie tai, kaip žmogžudys­
tėmis jis galės atsiekti pilnos laisvės 
žmogžudžiams — laisvės žudyti — visoj 
Rusijoj, visame pasauly. Tas žmogžu­
dys tą knygą parašė tais pačiais metais, 
kada jo svajonės išsipildė Rusijoj. Ir 
pasipylė ten kraujo upeliai. Iki šian­
dien iš tų kraujo upelių pasidarė marės 
kraujo.

Perskaičius tą Lenino knygpalaikę, 
žmogus pajunti, kad buvai pakliuvęs į 
kokį tai nežmoniškos baisybės bludą. 
Urnai turėjo dingti tau visas paprastas 
žmonių gyvenimas. Žaliuojančios lan­
kos, auksiniai laukai kviečių ir rugių ir 
miežių, šienpjuvių dainos ir juokai, 
linksmos kalbos šeimynoj ir jaunųjų 
svajonės apie meilę — tas buvo bene 
tūkstantis ar milionas metų atgal. To 
nebėra. Nieko žmoniško nebėra. Tu 
paklydai kokioj tai kito pasaulio girioj, 
kur vietoj medžių — geležis, durtuvai, 
pistoletai auga, ir iš kelmų darosi bari­
kados. Čia tu užeini žmogžudžių urvą. 
Ir tu girdi pats tas šėtonas — Leninas 
kalba. Per skylutę tu matai jo slaviš- 
kai-totorišką veidą su vampiro akimis 
ir lupomis. Tu jauti, kad tas žmogus 
širdies neturi, jokių žmogiškų jausmų, 
tik dega pagieža, kerštu ir virpa įsivaiz­
duodamas kaip jis raudona geleže degins 
“oportunistą” — mane, tave, visą mu­
sų giminę, milionus žmonių. Jis krio­
kia ir šūkauja. Jis smarkiai bara savo 
sėbrus ir pakalikus žmogžudžius, kad 
jie neištikimai laikosi Markso. Jis sta­
to jiems Marksą kaipo didžiausio “revo­
liucionieriaus” pavyzdį. Jis skaito 
jiems Markso bibliją. Jis aiškina jiems 
ją savo “geležine” logika. Jam Mark­
sas yra Alfa ir Omega. Visiems žmog­
žudžiams Marksas turi būti Alfa ir Ome­
ga, arba kitaip jie nėra žmogžudžiai. 
O kas nepriklauso prie žmogžudžių uni­
jos, tą žmogžudžiai turi žudyti — be jo­
kio pasigailėjimo, be jokio klausimo, au­
tomatiškai. Tokia yra “revoliucioniš- 
ka” taktika, vienutinė tikroji Markso 
taktika. Taip sako Markso “materia­
listinis” istorijos supratimas, taip sako 
Markso metafiziška dialektika, taip sa­
ko Markso komunistų manifestas. Žu­
dyti, griauti iš pamatų — viską ir vi­
sus. Tokia teturi būti žmogžudžių dik­
tatūra. O kas po to? O po to — shut 
up. Vyriausias žmogžudys visuomet 
atras ką žudyti, nors ir savo tėvą ar pa­
čią. Tas jam absoliutiškai visiškai vis­
vien. Taip veikia žmogžudystės logika. 
Ji yra amžina, nepergalima. Ji yra 

marksizmas. Kiekvienas marksistas yra 
žmogžudys, griovikas, naikintojas. Kiek­
vienas marksistas, nors apsimeta demo­
kratu ar buržuaziškos laisvės pritarėju, 
visvien savo užpakalinėje mintyje turi 
žmogžudystę, visvien jis tą žmogžudys­
tę kada nors rengiasi atlikti. Tai kam 
apsimesti, kam išsisukinėti ir veidmai­
niauti? Geriau yra tuoj aus rengtis ir 
tiesiai eiti prie žmogžudžių diktatūros. 
Žmonės gimsta ir gyvena tik tam, kad 
žmogžudžiai* juos papjautų. Kitaip, ko­
kia butų iš jų nauda? Tikrai turi 
džiaugtis tas, kurs tapo Markso įkvėptu 
žmogžudžiu, kankintoju ir naikintoju, 
pilnu revoliucionierių. Žmogžudystės 
tikslui, atsižadėjęs visko, jis turi pašvęs­
ti savo gyvenimą.

Tai tik iš to žmogžudžių urvo susap­
nuoto j girioj tu rodos tegalėjai girdėti 
tokį baisų Lenino bludą. Ar tai butų 
realybė, ar tai ką nors bendra galėtų tu­
rėti su realybe? Tokie dalykai rodos 
galėtų tik prisisapnuoti baisiame sapne 
su velniais ir baidyklėmis. Bet ta rau­
dona Lenino knygpalaikė esmėje tą vis­
ką sakė. Ir kaip gi iš jos galima įsi­
vaizduoti ir karakterizuoti Leniną? Jis 
be abejonės buvo pabludėlis mania­
kas. Bent kokioj žmonių draugijoj jis 
buvo žmonėms taip pavojingas kaip pa­
siutęs šuo. Jis tęsė Markso liguistą ma­
niją, logiškai išvystęs ją iki bjauriau­
sios baisenybės. Tai nėra koks nors pra­
vardžiavimas. Tai yra tik bandymas 
teisingai ir trumpai klasifikuoti Leniną, 
kaipo nežmonišką tipą.

Deja, tas maniakas-žmogžudys tapo 
Rusijos imperijos viešpačiu. Su juo 
veikė kitas ne mažesnis už jį maniakas- 
žmogžudys Trockis. Po Lenino vyriau­
sio žmogžudžio sostą užėmė Stalinas, 
žmogžudžių diktatūra atliko milžinišką 
žmogžudišką darbą ir bent iki šiol jau­
tėsi galinga. Iki šiol jos vyriausias už­
davinys buvo tas pats, kurį numatė Le­
ninas, būtent, vesti “klasinį” karą prieš 
žmones, kas reiškia žudyti žmones pa­
vieniui ir griauti visų žmonių gyvenimą. 
Žmonių žudymo biznyje Rusijos žmog­
žudžiams porą sykių padėjo badas. Del 
bado didelėse kančiose mirė Rusijoj apie 
du milionai žmonių. Bet žmogžudžiai 
diktatoriai savo marksistiniame “klasių 
kare” iki šiol nužudė apie 10 milionų 
žmonių. Tą parodė netyčia paskelbta 
pačių tų marksistų statistika. Kada bu­
vo suskaityti Rusijos gyventojai, tai bu­
vo rasta, kad jų buvo tik 150,000,000. Iš 
to matėsi, kaip daug milionų žmonių 
Rusijos žmogžudžių diktatūra buvo pa­
siuntusi į kitą gyvenimą. Todėl toks 
gyventojų suskaitymas buvo apšauktas 
“liaudies priešų” darbu. Stalinas pasa­
kė, kad Rusijoj esą ne 150,000,000, bet 
172,000,000 gyventojų. Tai taip su tuo 
ir yra.

2.
Mums tiesiog sunku yra įsivaizduo­

ti tas teroras ir tas visokio žmoniškumo 
išnykimas, kokiu pasilaiko tiranijos 
monstrunai komunistų Rusijoj ir nacių 
Vokietijoj. Pasakose ir literatūroj žmo­
nės yra nupiešę visokių bjaurybių: liu- 
ciperių, slibinų, prokrustų, frankenštei- 
nų. Bet tie pramanyti baisūnai yra tik 
menki baubeliai prieš Staliną ir Hitlerį 
ir jų budelius. Tuos galima buvtf apra­
šyti paprastais žodžiais, bet šitų pekliš­
kas žiaurumas yra neaprašomas.

Mes skaitome labai daug žinių iš 
pavergtosios Lietuvos ir daug kritikų, 
kaip komunistai ten suardė Lietuvos 
ūkį, kaip jų tvarka yra netikus, kaip jie 
išnaudoja darbininkus, kaip jie nemoka 
planuoti ir tt. Jeigu tiek ten tebūtų bė­
dos, tai dar mes galėtume perdaug ne­
nusiminti. Ūkis ir tvarka galėtų būti 
netikę, bet dar vis žmonės galėtų išlikti 
gyvi ir mes galėtume nejausti despera­
cijos del tautos likimo. Bet ten yra 
daug didesnė baisybe, slaptinga, nema­
toma, klastinga, veikianti iš pasalų ant 
kiekvieno žingsnio ir nežinoma kada. 
Tai kruvina žmogžudinga Stalino ranka 
atkišusi ilgus pirštus užgniaužti netikė­

tai gerklę kiekvienam žmogui per tūk­
stančius slaptų žmogžudžių ir kankinto jų.

Keletas metų atgal man teko skaity­
ti porą knygų, kurias išleido Amerikoj 
žmonės pabėgę iš Stalino čekos nagų. 
Jose buvo aprašytos tos torturos, kurios 
yra vartojamos Maskvos ir Leningrado 
kalėjimuose, ir tos pasibaisėtinos sąly­
gos, kuriose turi gyventi katorginiai ka­
liniai Murmansko ir Archangelsko ka­
torgos vietose. Tikrai per tūkstančius 
metų bjauriausi tironai nebuvo prasima­
nę tokių kankynių, kokias prasimanė ir 
su peklišku džiaugsmu vartoja bolše­
vikai. Labai retai kurs kankinamasai 
žmogus bolševikų tiriamuose kalėjimuo­
se maldaute nemaldauja, kad jį greičiau 
nužudytų ir pabaigtų tas neįsivaizduoja­
mas kankinimo baisenybes, kurios tęsia­
si diena iš dienos savaitėmis ir mėne­
siais. Jeigu po tų torturų žmogus nesti 
nužudomas, o jį išsiunčia retežiuose į 
Murmanską, jo kančios ir jo baimė ir 
ten nepasibaigia. Jis negali nei manyti 
apie pabėgimą, nes jei pabėgtų už tai bol­
ševikai nužudytų jo pačią, ar vaikus, ar 
tėvus, kuriuos paliko namie.

Skaičiau taipgi keletą aprašymų, 
kaip naciai kankina žydus koncentraci­
jos stovyklose. Tai yra brutališki kan­
kinimai dažniausia plakimu su odiniais 
botagais. Bet ir Maskvos kalėjime žy­
dai su botagais buvo plakami, o prie to 
buvo vartojamos jiems, kartu su kitais, 
dar baisesnės kankynės, ir fizinės ir mo­
ralės. Su pasibaisėjimu prisimenama 
yra viena bolševikų kankinimo metodą 
per sugrudimg kokio šimto žmonių į ma­
žą kamerą lygiai kaip silkių į bačką. Jie 
taip yra laikomi stati per keletą dienų 
ir naktų be pertraukos, be miego, be išė­
jimo ant savo reikalo, eidami iš proto, 
draskydami viens kitam akis ir plaukus, 
kol visi nesualpsta didžiausioj smarvėje. 
Tai tur but labai baisi kankynė, nes dau­
gelis žmonių sutinka melagingai išduoti 
ar apkaltinti savo draugus arba prisi­
pažinti prie nebūtų kaltybių, kad tik 
juos iš to baisaus kambario paleistų. Bet 
tai esanti viena iš lengviausių kankynių.

Į Lietuvą Rusijos bolševikai atėjo 
ne tik su savo “idėjomis,” su savo mark­
sizmu, bet ir su visomis kankinimo me- 
todomis. Mes nežinome dabar, bet kada 
nors sužinosime ir apie Lietuvos žmonių 
torturas Lietuvos kalėjimuose bolševikų 
globoj.

< 3.
Komunistų partijos visose šalyse, 

neišskiriant Amerikos, yra ne tik tiesio­
giniai kontroliuojamos iš Maskvos, bet ir 
turi veikti išvien su atsiunčiamais iš 
Maskvos specialiais agentais ir žmogžu­
džiais. Apie tai jau niekam neliko abe­
jonių.

^Šiandien Amerikoj labai paplito 
vieno Vokietijos komunisto knyga Out 
of the Night. Kam jos autorius pavar­
tojo pseudonimą Jan Valtin, yra neaiš­
ku, nes savo knygos pabaigoj jis pasako, 
kaip Stalino GPU išdavė jį Hitlerio 
Gestapui, paskelbiant daugelyje komu­
nistų laikraščių jo fotografiją. Su vardu 
Jan Valtin jis nuo komunistų matyt nei 
nemanė pasislėpti.

Jan Valtin buvo tikrai fanatiškas 
komunistas ir tikrai fanatiškai tarnavo 
Stalino komintemui, kaipo šnipas ir ak- 
tivistas, kas reiškia, kad jis turėjo pil­
dyti visus Maskvos įsakymus, neišski­
riant įsakymo užmušti žmogų. Jis dau­
giausia pasidarbavo Vokietijoj, kaipo 
komunizmo aktivistų vadas, bet darbavo­
si taipgi Amerikoj, Kinijoj ir kitose ša­
lyse. Amerikoj jam buvo paskirta už­
mušti žmogų, kitą' komunistą, ir nuo to 
jis purtėsi. 1926 metais jis gavo komin- 
terno įsakymą vykti iš Šanghajaus į 
Amerikos miestą Los Angeles ir atvykus 
padaryti “kontaktą” su. Komintemo 
agentu, rusu, slapyvardžiu Getsy. At­
vykęs į Los Angeles, jis turėjo pasikal­
bėjimą su Getsy mažame viešbučio kam­
baryje. Tas Getsy buvęs apie 40 metų 
amžiaus liesas žmogelis su maloniu veidu.

“Tau yra rimtas darbas, kurį turi 
atlikti,” pasakė Getsy.

“Gerai. Koks?”

“Nužudymas,” švelniai tarė Getsy.
Kada Jan Valtin nustebo, Getsy jam 

pasakė, kad nužudyti reikia išdaviką, 
ir kad išdavikai yra pavojingiausi revo­
liucijos priešai. “Palikti juos gyvais bu­
tų nusidėjimas musų judėjimui.”

“Bet tai žmogžudyste, drauge Get­
sy.”

“Nonsensas.”
“Kur tas asmuo?”
“Čia, Los Angeles,” pasakė Getsy. 

Jis atnešė fotografiją: “Pasižiūrėk.”
Jan Valtin kovojo su savim, savo 

baime ir pykčiu. “O jeigu aš atsisaky­
siu tą padaryti?” jis tarė.

Getsy paaiškino jam, kad toks da­
lykas kaip atsisakymas pildyti įsakymą 
iš Komintemo yra negirdėtas tarp ko­
munistų.

Jan Valtin jo atsiprašė, bet tarė:
“Jeigu aš turiu atimti žmogui gy­

vastį, aš norėčiau žinoti už ką?”
Getsy uždėjo savo rankas ant jo pe­

čių. “Mano mielas tovariščiau,” jis ta­
rė. “Šis žmogus yra išdavikas — ir to 
užtenka. Išdavikai turi mirti.”

Jan Valtinui nieko kito nelikę da­
ryti, kaip eit ir užmušt tą žmogų, jeigu 
jis pats nenorėjo but paskaitytas išdavi­
ku ir būti užmuštas. Bet jis širdyje pa­
siryžo neužmušti to žmogaus. Susiradęs 
jį, davė jam revolveriu per galvą, ir pra­
dėjo bėgti. Tapo sugautas ir po to nu­
teistas į San Quentino kalėjimą dešim­
čiai metų už pasikėsinimą ant žmogaus 
gyvasties. Kada jis išėjo iš kalėjimo 
1929 metais, Stalinas jau buvo apsidir­
bęs su savo priešais senais komunistais.

Iš Maskvos buvo paleistas sukis: 
“Kapitalizmas serga. Neduokime jam 
atsigauti.1 Prirengkime perversmą.” Vo­
kietijoj komunistų partija sulyg to Šu­
kio pradėjo smarkiai darbuotis ir joj 
darbavosi Jan Valtin. Vokiečių komu­
nistų ardymo darbui vadovavo Jurgis 
Dimitrovas, atsiųstas į Berliną iš Mas­
kvos. Iš pradžių vokiečiai komunistai 
buvo pradėję griežtą karą su naciais. 
Tą karą urnai sustabdė Dimitrovas, da­
vęs įsakymą vokiečių komunistams ko­
operuoti su naciais, bet užpuldinėti so- 
cial-demokratus ir katalikų centrą. Tū­
lą laiką naciai ir komunistai, nors nekęs­
dami vieni kitų, veikė išvieno. Bet kada 
Hitleris įsigalėjo, jis surengė komunis­
tams didelę pirtį. Tūkstančiai komunis­
tų pateko į kalėjimą. Pateko į kalėjimą 
ir Jan Valtin. Jis ten buvo baisiai mu­
šamas odiniais botagais, kad išduotų ki­
tus. Vėliaus daugelis vokiečių komunis­
tų pasiliuosavo iš kalėjimų, pasižadėję 
dirbti Hitlerio Gestapui. Tokiu pat budu 
išėjo iš kalėjimo ir Jan Valtin. Bet jis 
visvien pasiliko karštu komunistu ir Ges­
tapo pasiųstas į užsienį tuoj pradėjo 
darbuotis komunistams, o ne Hitleriui 
Komunistai išdavė Hitleriui Valtino iš­
davystę. Už tai Hitleris suėmė ir įka­
lino Valtino žmoną. Kalėjime kankina­
ma ji mirė.

Šis Jan Valtino nupasakojimas duo­
da mums gerai suprasti, kokioj padėtyje 
yra Amerikos lietuvių ■ komunistai. Jų 
vadai tik kaipo komunistų partijos na­
riai gali būti komunistų laikraščių re­
daktoriais. Kaipo tokie, jie turi pildy­
ti Komintemo įsakymus, o tie yra Stali­
no įsakymais. Ar jie gali atsisakyti pil­
dyti Stalino įsakymus? “Toks dalykas 
negirdėtas tarp komunistų,” paaiškino 
Getsy. Tas reiškia, kad Bimbai, Miza- 
rai, Abekui, Andruliui ir Pruseikai jau 
nebegalima pabėgti iš Stalino nagų, nors 
ir kažin kaip jie to norėtų. Nes jeigu 
jie atsisakytų pildyti Stalino įsakymus, 
jie butų išdavikai, “pasiuntę šunys.” O 
išdavikai turi mirti.

Tokiu budu lietuviams Bimba, Mi- 
zara, Abekas, Andrulis ir Pruseika jau 
yra nei daugiau nei mažiau kaip negy­
vėliai, kaip grobiai kaulų su kleketuojan­
čiais liežuviais burnoj.

“Klia-klia-klia,” tie jų liežuviai kle­
ketuoja sulyg pasukimo iš Maskvos.

Amžiną atilstį. Mums lieka tik pa­
simelsti už jų dingusias dusias.

KL.J.
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Vienas apie gryžimą į ukius, kitas apie gryžimą į save
Gryškime gyventi ant ūkių!...
NESENAI skaičiau Tėvynės redak­

toriaus straipsnį apie būsiančią de­
presiją ir inflaciją. Tas aprašymas pa- 

akstina žmogų pagalvoti apie busiančią 
gyvenimo padėtį miestuose ir ūkiuose.

Aprašymo turinys pagrindiniai ra­
gina musų tautiečius iš industrijinių slo­
gų eiti į tikresnį ir pastovesnį rytojaus 
gyvenimą, būtent išeiti į ukininkystę.

Galimas daiktas, kad netolimoje 
ateityje miestuose turėsime labai sun­
kius ekonominio sukrėtimo laikus...

Iš kalno apsirūpinę žmonės lengviau 
tą krizę pergyvens, bet daugeliui bus 
vargas, skurdas, bedarbė, brangenybė, 
bankrutas ir ... pražūtis!

Kaip nuo busiančios inflacijos ir de­
presijos išsisukti ar pabėgti, brolis K. 
Jurgelionis savo vedamajame straipsnyje 
gana sklandžiai išdėstė. Tad, kožnam S. 
L. A. nariui pravartu jį su atyda per­
skaityti. Tik svajojimais ar žioplomis 
viltimis nuo atpuškuojančio sunklaikio 
nepabėgsime.

Anot jo, dabar į Lietuvą ar ir ki­
tur juk nebepabėgsime, nes jau visas že­
mės “globusas” apsiaustas žūties pavo­
jais... Liksime ant vietos kurtis pasto­
viai, ant ilgesnio laiko!... Nei už aukš­
tų kalnų, nei už plačių jurų nebeišva­
žiuosime. O “kas bus kas nebus, lietu­
vis tuomet nežus” — kai ant ūkės dirbs 
ir bus!...

Dabar mums reikia tvirtai pamatuo­
tos naujos vilties, kuri gimtų musų pa­
čių galėse, sumanymuose, pasiryžimo ir 
pastangų pajiegumuose!...

Šiandien laikas susijaudinti ir šal­
tomis galvomis neišnykimui, bet išliki­
mui ateities darbą kurti!

Kelkimės iš miestų ir ukius ten ap­
sigyventi. Nelaukime kol prarasime 
nuosavybes, namus, biznius ar sutau­
pąs...

George Washington yra pasakęs, 
kad “Agriculture is the most healthful, 
most useful, and most noble employ­
ment.”

Musų žmonės yra darbštus, suma­
nus ir taupus. Turėdami šiek tiek kapi­
talo galėtų gerus ukius susipirkti. Dar 
geriau jei organizatyviai. Ant pasko­
los, be pinigų eiti į ukius nepatartina!

Išsikėlę ant ūkių galėsime gražiai 
mes išlikti gyais, sveikais tautos nariais 
ir lietuviškais Lietuvos vaikais!...

O Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
tegul ne tik miestuose, bet ir po kaimus 
ir ukius plėsis pilnoje žydėjimo gerovė­
je, įsigyjant seneliams prieglaudą-ukį ir 
kartu ūkišką patalpą našlaičiams.

Kaip šių dienų taip ir ateities mies­
tų neaiškus, apnikęs bedarbėmis gyveni­
mas verčia lietuvius rimtai apgalvoti ir 
kartą ant visados iš fabrikų vergijos iš­

Gryštant prie savęs 
(Iš mano gyvenimo Kalifornijoj)

AŠ TAIP TOLI buvau nubėgus nuo 
savęs... Pažiurėjus į savo pernai 
imtą atvaizdą sakiau “Tu...” Jau aš ne­

vadinu savęs Aš... Juk aš taip kitokia 
— iš veido rodos dar ta pati, bet širdis 
šiame dideliame gyvenimo mieste pasken- 
dus-paklydus... Svajos išsiblaškę kaip 
draugai po gegužinės — gal namie, o gal 
pas kitas... Rodos kad galėčiau aš su­
gaubti jas, širdžiai taip butų gera, ma­
lonu. Taip daug, taip daug galėčia tau, 
drauge, pasakyti. Juk aš jau nemergai- 
tė. Jau daug mačius ir pergyvenus. Tau, 
drauge, gal ir bučiau kiek įdomi, jei aš 
bučiau Aš... jei aš sugryščiau prie sa­
vęs...

Kaip čia sugryši prie savęs šiame 
audringame miesto sukury... Laiko nė­
ra. Dienos ir vakarai užimti. Man pa­
leistai pasaulyj perdaug vietos...

Man reikia tik mano kambarėlio. 
Man reikia tik tiek vietos kiek aš turė­
jau kaip aš buvau Aš...

Tehachapi yra. mažas Kalifornijos 
miestelis. 130 mylių nuo Los Angeles. 
Turi 750 žmonių. Kas buvęs Kaliforni­
joj tas gali įsivaizduoti kaip Tehachapi 
atrodo. Dauguma namų man panašus į 
Lietuvos pašiuręs. Vieno aukšto, žemi. 

silaisvinti ir tuojau griebtis už ūkinin­
kavimo!...

Visi lietuviai yra gyvenę, dirbę ant 
ūkių ir nuo žilos senovės musų tėvų tė­
vai ir protėviai buvo neblogi žemdirbiai 
ūkininkai.

Tad ir mums išeiviams yra gerą le- 
menčios vilties, kad lietuvių ūkininkų 
skaičius netolimoje ateityje žymiai padi­
dės!...

Ta pačia tema ir antras aprašymas 
Jono J. Nienio davė gerą įspūdį ir pat­
raukė mano mintį, kad su taip mažu že­
mės sklypeliu, tiek daug žmogus gali 
prisikruopti... Už tai ne už dyką sakoma, 
kad žemė yra musų motina maitintoja!

Dar tik vienas dalykas, kurs yra ne­
išrištas, kurio straipsnio autorius K. Jur­
gelionis ir ūkininkas Jonas J. Nienius 
nepriminė, tai kame arba kurioje Dė­
dės Šamo žemės dalyje butų geriausia 
lietuviams į ukius susitalpinti?...

Gal šios minties pirmieji rašėjai bus 
tuo reikalu apsipažinę ir teiksis pateikti 
žinių, kame tinkamiausia vieta butų Ryti­
nėje, Vakarinėje, Pietinėje ar Šiaurinė­
je Columbo atrastos žemės dalyje?

Amerika, Brazilija ar Kanada? Kur 
geriausia pritiktų lietuviui ir kur geriau­
sia butų lietuviams? Taipgi kurioje vals­
tijoje ir kokiose jų dalyse?

Jei butų kur nors nužiūrima lietu­
viškas kaimas ar kolonizuotis miestukas, 
tokiame dalyke aš bučiau pirmuoju pa­
kelti savo ranką ir pasižadėti tam su­
manymui “pilgrimu!...”

Pageidautina, kad apie apsigyveni­
mo lietuviams ant ūkių butų daugiau 
apkalbama ir diskusuojama musų spau­
doje, nes yra svarbus, dabar naujas 
mums dalykas!... <

Bėgiam lauk iš miestų...
Bėgkime iš miestų į laukus gyvent! 
Tenai busim sveiki, nereiks anksti sent... 
Tapsim šeimyninkais-“bosais” ant savęs— 
Dulkės, parazitai laukuose neės!

Čia ir politikai ant sprandų nejos, 
Ukyj’ nesugaudys ir nepažabos.
Nevaržys drabužiai, kalnieriai nasmaugs 
Mišrus “kolektoriai” prie durų nelauks...

Sutaupų bei turto niekas neatims, 
O dirvose maistas ir džiaugsmas užgims! 
Virš milionierių pakilsim aukščiau — 
Lietuvi! į ūkį eik gyvent greičiau!

Savo tikrą laimę žemėj’ atrasi, 
Laisvę ir linksmybę tik ten suprasi! 
Buities gyvos dienos smagiai prasidės, 
Motina žemelė visus išpenės!...

ANIS JOTIS. 
1941.

Mat, čia nuo žemės drebėjimų žalų ap­
sisaugoti. Del ne peršalto oro, daugiau­
sia tik lentų sukalti, kiek apibaltyti, ir 
namas.

Mes manėm Tehachapi pabūti tik 
dvi dienas, bet pabuvom net keturias. 
Nors čia debesuose man oras buvo per­
šaltas, bet labai patiko. Miestelis yra 
3500 pėdų aukštyje kalnuose. Taip, 
miestelis ant aukšto kalno, bet irgi kal­
nuose mažame klonyje. Rodos duobėj. 
Kur pažiūrėsi, ten kalnas, kaip status 
krantas.

Pirmą dieną čia atvažiavę mudvi su 
Gloria išėjom pasivaikščioti į kalnus. 
Ramus tykus debesuose suvystyti kalnai 
mum pridavė jiegų visam popiečiui. Be- 
eidamos užlipom ant vieno akmens kal­
no, kurs kiek atsiskyręs nuo kitų. Jis 
mano akį kiek patraukė į save, nes vi­
sas kieto akmens, o viduryje auginasi 
gražų žalią kalnų medį. Pakalnėj vaiz­
das mus kiek sujaudino. Kalnų ožiuko 
kaulai ir ragai guli kaip per tvorą išmes­
ti. Juodavrniai skraido apie musų gal­
vas, kaip kad mus vydami nuo vaizdo. 
Matyt vargšas ožiukas ko pabaidytas 
užsimušė bėgdamas nuo stataus kalno.

Pradedant temti kur ne kur kalnuo-

Iš Omaro Khaijamo Rubajatų
XCVIII

Ir kas kad ne vaizdai — šešėliai esame čionai,
v Kur žaizdami vis eina ir praeina amžinai,

Kad juos padaro saulės lempa savo spinduliais 
Teatro šeimininko laikoma aukštai.

XCIX
Dangus tai tik įvykintų, troškimų reginys, 
O pragaras tik sielos liepsnų atspindys, 
Nupuolęs į Tamsybę, iš kurios taip nesenai 
Išlindom ir kuri mus greit ir vėl prarys.

p c
Kaip įstabu! Kiek milionų prieš mumis
Nuslinko amžinatvėn per Tamsos duris
Ir dar ligšiol nei vienas nesugryžo mums apreikšt, 
Kuriuo keliu mus siela jojo sielų prisivis.

CI
Aš savo sielų per nematomus siunčiau laukus, 
Kad išskaitytų amžinatvės paslėptus lapus, 
Ir ji sugryžus man tik tiek galėjo pasakyti: 
“Pati savy esu pats pragaras ir pats dangus!”

CII
Čia šėtra tik, kur randa pogulį vienos dienos

■ Sultanas — viešpats karalijos mirtinos.
Sultanui vos pakilus, tuoj tamsus Ferašas smogs 
Kardu, ir šėtroj patalų kitam beklos.

cm
Tatai, kol rožės žydi upės pakrantyj,
Gerk vynų su senu Khajamu užmaršty j, 
O kai tamsesnio skysčio taurę Giltinė prikiš 
Prie lupų tau — išgerk ir sielos netrukdyk savyj.

crv
Visi šventieji ir gudruoliai, kur savu laiku
Taip išmintingai svarstė apie tuos Pasauliu du, 
Juk paskaityti pranašais kvailiais, ir žodžiai jų 
Paniekinti ir burnos užkimštos purvu.

se sužibo menkos šviesos. Tai aukso 
kasyklos. Čia žemė jų pilna. Netoli 
nuo Tehachapi yra viena iš turtingiau­
sių pasaulyje aukso kasyklų, “Silver 
Queen.” Naktyje debesuose paskendu­
sios vos įmatomos šviesos man priminė 
Lietuvoje vakarą — tai ūkininkų namų 
šviesos soduose vakare.

Nežinau ar tik svajoju, ar tikrai 
girdžiu, toli ten pakalnėj vyrai dainuoja. 
Balsai skamba aiškiai, gražiai, kiek vė­
liau atbalsis atsimušęs į kalnus pranyks­
ta mėlynėj. Aš paėjau kiek artyn. Tai 
jauni auksakasiai sugulę landynėj prie 
atdarų durų džiaugiasi ne savo balsais, 
bet dainos atbalsiu aukštai kalne.

Aš niekad nebuvau mačius ir buvus 
taip arti mėnulio kaip čia šiandien. Man 
buvo sakyta, kad kalnuose dykumose 
mėnulis atrodo labai arti žemės. Teisy­
bė. Rodos, kad ištiestum ranką, tai ga­
lėtum pasiekti. Greičiau einant, rodos 
jis paskui tave ritasi kaip didžiausias 
raudonų siūlų kamuolys. Tai vaizdas 
tekančio mėnulio aukštai kalnuose dy­
kumose.

Kitą dieną kiek atvėso. Pradedant 
švisti palijo. Tas čia labai retai atsitin­
ka. Aš nustebau pažiurėjus per langą. 
Gatvė kiek šlapia. Ant žalios žolės di­
delė rasa, bet aukštai kalnai sniegu ap­
sikloję. Supratau, kad šaltuose kalnuo­
se lietus sniegu kritęs. Apie dešimtą 
valandą saulei įkaitinus orą sniegas pra­
nyko, tik paliko ant aukštų kalnų.

Tehachapi turi kelias krautuves, bet 
viena viduryje miestelio yra kiek dides­
nė už kitas ir ten visa Tehachapi inte­
ligentija perkasi maistą. Svetimas į- 
ėjęs tuoj žinosi kuri moteris yra dakta­
ro, miesto valdininko, kurpiaus, siuvėjo 
ir kitų. Visų stonas kitų moterėlių vie­
šai skelbiamas. Mat, mažo miesto mo­
terys visos pažysta visas. Visi pažysta 
visų palaidus šunis ir kates.

Mane daugiausia suįdomino panelė 
mokytoja. Veidas jos nedažytas, anta­
kiai nepašyti, o rubai tai buvo madoj 
dešimts metų atgal, ir dar bus madoje 
kitą dešimts metų — paprasti. Kelios 
motinos nusilenkė jai kaip jų vaikų auk­
lėtojai. Ji tokia linksmutė. Dieve ma­
no, kaip širdingai patenkinta tokiu siau­
ru tekeliu mažame miestelyje. Aš klau­

siau savęs kelis kartus: ar tai čia gali 
būti Amerikos moteris? Girdi turėję 
vaikų vakarėlį. Laiminga ji, kad paten­
kinta tuo ką turi. Kažin ar ji kada iš- 
drystų panorėti gyventi Los Angeles. 
Ten kuę oras niekad nėra peršaltas ir 
perkarštas. Kur visos moterys kaip ju­
damųjų paveikslų žvaigždės apsitaisiu­
sios. Ten kur stonai mažai skirstomi 
Kur ateivė ir praeivė nepažinta.

Čia vyrai irgi kiek kitoki. Skiria­
si nuo musų didesniųjų miestų vyrų. 
Nauja moteriška perdaug įdomaujasi. 
Aš niekad nepamiršiu tas tamsias akis, 
kurios mane gaudė ir sutikę mano akis 
norėjo mano širdį išplėšti. Jų vejama 
nekartą skubėjau rankoj su savo namo 
durų raktu. Nežinau kodėl, bet nenorė­
jau būti jų pažinta arčiau. Gal užtai, 
kad pavojus širdžiai sargas buvo...

Trečią ir ketvirtą dieną čia taip at­
šalo, kad visą laiką buvau savo kamba­
rėlyje. Šalčio durim užrakintam rašiau. 
Parašiau kelis eilėraščius lietuvių kalboj 
ir kelis angliškai. Per šitas dvi dienas 
aš sugryžau prie savęs — dabar jau aš 
jaučiuosi Aš... Jau mintis lengviau su­
gaudyti. Jau aš galiu net ir dideliame 
mieste duris užsidarius šį-tą parašyti.

Paskutinės dvi dienos man priminė 
kiek metų atgal vieną žiemą Mariampo- 
lėje. Tada irgi turėjau tik tokį mažą 
kambarėlį. Aštrus vėjas švilpaudamas 
staugė palangėj. Aš žinojau, kad Varša- 
vinėj studentai ir gimnazistai laukia stu­
denčių ir gimnazisčių, gal ateis kiek šir­
dį pašildyti — akys sužibės, veidai pa­
raus ir žiemos nejausime... Aš žinojau, 
kad ir Jis... ten buvo su Intais, bet man 
buvo peršalta eiti į lauką... Aš nuspren­
džiau rašyti...

Kitą žiemą New Yorke, Gailestingų­
jų Sesučių viešbutyje, mažame kambarė­
lyje, aš žiurėjau per apšalusį langą į gat­
vę. Žemai vėjas sniegą stulpu suko. Aš 
žinojau, kad tas kiek senyvas, raudo- 
nais veidais vyras manęs laukia ant 
Broadway, bet nėjau jį patikti... Geriaus 
rašyti...

Kiek vėliau Detroite žiūrėdama per 
savo kambarėlio langą į saulėj blizgantį 
sniegą žinojau, kad Jis... ten šala gatvėj 
pavėsyje prie kampo, bet aš atsisėdau 
rašyti...

Užpernai Chicagoj — Tu, kurs ma­
ne mylėjai., šalai gatvėj del manęs, o aš 
ramiai rašiau...

Taip pat vakar ir šiandien aš žinau, 
kad Jis... tas su taip giliom, tamsiom 
akim manęs laukia ten Tehachapi šaltoj 
gatvėj, kad nors akį užmesti ant mano 
saule apdegusio veido. Bet aš širdį su­
supus kitose svajonėse rašau, — man 
peršalta tavo širdį sušildyti... Tave pri­
siminsiu kaip kada kaip tą Mariampolės 
gimnazistą ir kitus... Jau aš šiandien 
Aš... Laikas taip brangus... Jau aš vėl 
rašau... Ačiū tam mažam Tehachapi kam­
barėliui...

ONA PUCETAITS,

Šiandien
Ar nežinai, kad aš šiandien girdžiu —
Kaip žmogus pabudęs ten mieste 

naktyj tyloj;
Tu kalbi be rankų, žodžiu — žvilgsniu...
Tavo mintys pabertos mano buto ąsloj...

Ar pameni kaip kalbėjom maldas — 
Mudu buvom suklaupę prie vieno 

altoriaus...
Vyro ranka laikė mano rankas —
Tada buvau tavo kaip bažnyčia 

gero žmogaus...
Šiandien susitikom kaip svetimi
Visų žmonių gatvėj, visų žodžiais 

kalbančiais,
Kur buvom negrysštam nei akimi...
Juokai, rūpinamės parko paukščiais 

vargstančiais.

Jei ir vakaras ateitų kalbant,
Nei jis nesugrąžintų paklydusius 

metus...
Tu man nemielas kaip meilė 

alkstant —
Matau, kad ir tu lėktum jei turėtum 

sparnus...
Dabar žinau ir tu viską girdi...
Mudu kaip žmonės pabudę kur naktis 

tyli —
Atmintis kaip išgerta taurė nesvaigi...
Šiandien tave myli kitos, o mane kiti...

ONA PUCETAITfi.

Čingis Chan ir Stalinas
Be abejojimo, daugelis musų bus 

girdėjęs ar skaitęs apie mongolų ant­
plūdį Rusijoje. Mes čia neturime tikslo 
pasakoti 13-tojo šimtmečio pradžios isto­
rijos. Prisiminkime tik, kad iš rytų 
Mongolijos minėtam šimtmetyje pakilo 
mongolų giminės, žinomos totorių vardu, 
užkariavo ne tik šiaurės Kiniją iki pat 
Korėjos, bet ir kitą didelę Azijos dalį iki 
Persijos bei Indijos, paskum gi per Kau­
kazą ir Kaspijos juros pakraščiais įsi­
brovė tų laikų Rusijon ir ją pavergė. 
Totoriai išlaikė Rusiją savo valdžioje 
daugiau kaip 250 metų.

Kam visa tai primenama? O štai 
kodėl: likimo ironija, matyti, norėjo, kad 
raudonasis Maskvos caras Stalin ir bar­
bariškos mongolų imperijos įkūrėjas 
Čingis Chan turėtų tą pačią vardo reikš­
mę. Kaip žinoma, Stalin yra pasirinkęs 
savo vardą nuo “plieno.” Tuo tarpu 
Čingis Chano ankstybesnis vardas buvo 
Temudžin, kas totoriškai reiškia “ge­
riausias plienas.” Tuo vardu jis 120'1 
m. buvo paskelbtas mongolų valdovu, o 
tik po kelerių metų Karakorume pasiva­
dino čingis Chanu (kas reiškia: galin­
giausias valdovas).

Kaip matome, Čingis Chano ir Sta­
lino pavardės turi tą pačią reikšmę. Te­
mudžin buvo nukaldintas iš geriausio 
plieno, o Stalinui tenka tenkintis papras­
tu plienu.

Bet ar tik pavardės tos pačios? Ži­
nant iš istorijos Čingis Chano žiaurumą 
ir ištisos eilės valstybių kultūrų nuterio- 
jimą bei sugriovimą, ar prieš musų akis 
neatsistoja Kremlio caro vaizdas? Čin­
gis Chanas mėgdavo iš nukautų priešų 
kaukolių sustatinėti piramides. Jeigu 
kada nors bus nustatytas tikrasis skai­
čius aukų, kurios žuvo nuo bolševizmo, 
ir “genialiojo” Stalino orientališko žiau­
rumo, tai iš kaukolių bus galima susta­
tyti aukščiausias piramides.

Temudžin-čingis Chano vardas yra 
įėjęs į istoriją kaipo pasibaisėtino val­
dovo. Stalino-Dzugašvili vardo laukia 
tas pats likimas! V.



Ketvirtas Kovo 7, 1941

Susivienijimo Reikalai ir Veikla
Labai svarbus prane­
šimas Wilkes Barre 

lietuviams
šiais metais kovo 30 dieną 

SLA septintas apskritis turės 
savo pavasarinį suvažiavimą 
Wilkes Barre mieste Lietuvių 
Progresyvio Kliubo svetainėje, 
325 E. Market St., 1 valandą 
po pietų.

Tai šis bus vienas iš svar­
biausių suvažiavimą. Viena, 
kad bus daug raportų išduota, 
nes buvo daug veikta. Kita, 
kad turėsime didelių svečių 
laike to suvažiavimo. Bus S. 
L. A. prezidentas F. J. Ba- 
gočius, kuris pasakys dvi 
svarbias prakalbas, vieną apie 
SLA, kitą apie musų brangią 
tėvynę Lietuvą, kuri neša 
sunkų vergijos jungą.

Tą vakarą bus vakarienė su 
programa, su kalbomis, daino­
mis ir muzika. Vakarienę ren­
gia SLA 115 kuopa delega­
tams ir svečiams. Vakarienė 
su gėrimu tik 75 centai ypa- 
tai. Galėsit gerti, valgyti ir 
linksmintis už tą tikietą.

Gerbiamos kuopos, rinkite 
pilną skaičių delegatų, ba šis 
suvažiavimas bus vienas iš 
svarbiausių ir didžiausių. Ma­
žos ir tolimesnės kuopos vis- 
tiek siųskite savo delegatus, 
o suvažiavimas apsvarstys jū­
sų padėjimą ir gal ras būdą 
jums pagelbėti. Tik nepatingė­
kite pribūti. Kovo mėnesio su­
sirinkimuose išrinkite savo 
delegatus. Rinkite iš jaunos 
kartos delegatus. Tegul jie 
pratinasi, ba mes jau sentsta- 
me, ir mums reiks musų gar­
bingą organizaciją palikti mu­
sų čia gimusiai kartai. Taigi 
visi į darbą, o to darbo labai 
daug yra dabar, kada musų 
sena tėvynė yra didžiausiame 
pavojuj ir varge. Tai musų 
Susivienijimui reiks atlikti vi­
są gelbėjimo ir išliuosavimo 
darbą. Didinkime savo jiegas 
ir traukime savo vaikus į dar­
bą.

Visi suvažiuokime į Wilkes 
Barre kovo 30 dieną, kada 
bus SLA 7-to apskričio suva­
žiavimas, svarbios prakalbos 
ir vakarienė. Musų apielinkė- 
je dar nebuvo tokio didelio 
parengimo. Beje, tame paren­
gime ir Birutės vaikučių va­
karinės mokyklos choras iš­
pildys programą vadovybėje 
gerb. V. Botyriaus.

Taigi dar sykį prašau, daly­
vaukite SLA 7-to apskričio su­
važiavime ir parengime kovo 
30 dieną. Kas nedalyvausite, 
po laikui labai gailėsitės. Iki 
pasimatymi kovo 30 dieną.

Jūsų
Mikas Kapris,

SLA 7-to apskričio 
pirmininkas.

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kuopos 
susirinkimo

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko vasario 6 
dieną, 1941 m., svetainėje 103 
Green St. Pirmininkas Ta­
mas Matas atidarė susirinki­
mą 8 valandą vakare. Buvo 
skaitytas protokolas iš perei­
to susirinkimo ir priimtas. 
Toliaus buvo komisijų rapor­
tai. Bankieto komisija išda­
vė pilną raportą, kad pelno 
liko $89.00, tai yra puikios 
pasekmės. Vakarinės mokyk­
los komisija pranešė, kad mo­
kytojas serga.

Toliaus noriu pranešti, kad 
yra miręs SLA 11 kuopos na­
rys Jurgis Grigas, taip kad 
SLA 11 kuopos valdyba pa­
sirūpino jo laidotuvėms, nes 
velionis neturėjo giminių.

Dar turiu garbės pranešti, 
kad pas mus lankėsi svečias 
4 apskričio pirmininkas brolis 
J. Marčiulionis, Brolis Marčiu­

lionis pasakė keletą žodžių 
apie darbuotę 4-tame apskri­
tyje. Ketvirtas apskritis yra 
daug nuveikęs, daug pasidar­
bavęs SLA organizacijai, 
daug kuopų sulaikyta nuo iši­
rimo ir daug kultūringo dar­
bo yra nuveikta, daug pasi­
darbuota ir musų tėvynei Lie­
tuvai. Taigi J. Marčiulionis 
kvietė SLA 11 kuopą, kad 
prisidėtų prie metinio 4-to 
apskričio išvažiavimo, kurs 
įvyks rugpjūčio 22 dieną, 1941 
metais, Linden Park, Union 
City, Conn., nes išvažiavimai 
yra vienintelė parama sukėli­
mui lėšų užlaikymui lietuvių 
vakarinių mokyklų. Prašymas 
buvo priimtas, išrinkta komi­
sija iš šių veikėjų: P. Stepo­
navičius, B. Petrauskas ir V. 
Dumšienė.

Aš turiu pasakyti, kad J. 
Marčiulionis yra energingas 
darbuotojas musų lietuvių or­
ganizacijoje ir linkiu jam ir 
toliaus nenuilstančiai darbuo­
tis SLA labui. •

Sakantis susirinkimas į- 
vyks kovo 6 dieną, 1941 m. 
Kviečiu gerbiamus narius 
skaitlingi u lankyti susirinki­
mus. V. D.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopa 
rengia “Card Party”

SLA 192 kuopa kovo 9 die­
ną turės “Card Party” Gene­
ral Electric Hali, 910 Stauton 
Avė. Prasidės 5:30 valandą 
po pietų. Nariai ir jų drau­
gai kviečiami atsilankyti.

Komiteto vardu
V. Gamulis.

Chelsea, Mass.
Bendras kuopų pokylis 
ir Preičių jubiliejus

Vasario 16 dieną Chelsea 
ir Lynno dviejų SLA kuopų 
bendrai rengtas pokylis davė 
geras pasekmes. Pašalinės 
publikos kaip ir nesimatė, 
tiktai SLA nariai skirtingų 
kuopų. Vakarą praleidom la­
bai linksmai ir broliškoj nuo­
taikoj dėka pp. Preičių. Kada 
nuvažiavom jau viskas buvo 
prirengta pasitikti svečiams, 
musų kuopos darbuotojams 
vargo nebuvo, tiktai stok ir 
dirbk. Kitas dalykas teko 
pastebėti, tai kad tokie ben­
dri pokyliai organizacijai yra 
reikalingi ir naudingi, štai ir 
čia minėtų kuopų veikėjai 
pradėjo tarpe savęs geriau 
kalbėti, o kalba ėjo apie tai, 
kuri kuopa šiame vajuj pri­
rašys daugiau naujų narių. 
Taigi, valio organizatoriai! 
Minėtose kuopose eis lenkty­
nės naujų narių prirašyme. 
Kadangi Lynno lietuvių kolo­
nija yra su viršum šimtu sy­
kių didesnė už Chelsea, tai 
proporcionaliai daugiau 127 
kuopa turės ir narių prirašy­
ti prie SLA. Taigi, į darbą 
vyručiai.

Taipgi negalima praleisti 
nepažymėjus, kad sausio 26 
dieną turėjome laimės būti 
Lynne ir dalyvauti Marės 
ir Kazio Preyčių 25 metų 
vedybinio gyvenimo jubilieji­
niame bankete. Kadangi pp. 
Preyčiai yra malonaus budo 
ir nuoširdus SLA veikėjai ir 
darbuotojai, taipgi ir vietinių 
organizacijų darbuotojai ir 
veikėjai lieturiškaihe darbe, 
už ką yra visų lietuvių ir sve­
timtaučių gerbiami ir sėkmin­
gi real estate ir apdraudos 
biznyje, todėl ir jubiliejaus 
atžymėti ir jubilijantus pas­
veikinti prisirinko kupina lie­
tuvių svetainė. Yra malonu, 
kad mes lietuviai pradedam 
gerbti tokius žmones, kurie 
pagarbos yra tikrai užsipelnę 
savo darbštumu. Nuo savęs 
vėlinu, kad sulauktume! auk­
sinio jubiliejaus.

F. Kesler.

Terre Haute, Ind.
Rožės Pupkienčs 
gyvenimas ir mirtis

Labai yra nemalonu, kad 
ir taip neskaitlingą musų 
kuopą nelaboji mirtis pradė­
jo retint dar daugiau, nes 
į keturis mėnesius jau antrą 
narį pasiima. Štai vasario 15 
dieną šių metų persiskyrė su 
šiuo pasauliu musų kuopos 
narė Rožė Pupkienė. Paliko 
liūdėjime du sūnūs ir ketu­
rias dukteris. Palaidota va­
sario 18 dieną su visom baž­
nytinėm apeigom Kalvarijos 
kapuose.

Kaip kuopa sužinojo, kad 
velionė Pupkienė paliko mus 
ant visados, likosi sušauktas 
nepaprastas kuopos susirinki­
mas, kad pasitarti, kaip ge­
riausia mes galėsime atiduo­
ti paskutinį patarnavimą. 
Taigi ir atidavėm geriausia 
kokį galėjom. Kuopa nupirko 
gėlių, per dvi naktis prie ve­
lionės karsto buvo po du na­
riu per naktį, suteikėm kars­
to nešėjus ir kuriems kuopos 
nariams aplinkybės leido tie 
palydėjo į kapus.

Velionė Pupkienė paeina iš 
Lietuvos Vilkaviškio apskri­
čio, Suvalkų rėdybos ir yra 
ištekėjus Lietuvoje už Anta­
no Pupkio (jau miręs). Su 
vyru apleido Lietuvą, išvyko į 
Škotiją, paskui, būtent 1907 
m. atvyko į Dėdės Šamo že­
mę, Ameriką, į Columbus, 
Ohio. Čia du metus pagyve­
nę, išvyko. į anglies kasyk­
las Seelyville,. Ind., laimės 
jieškodami kaip ir kiekvienas. 
Na, čia velionė tikrai rado 
laime niekam nepavydėtiną. 
Kurie iš lietuvių yra anglies 
kasyklose dirbę, tai tie gerai 
žino angliakasių laimę. Kolei 
žmogus sveikas, lupi kaip mu­
las, tai šiaip taip gyvenasi. 
Taip buvo ir su Pupkais. Bet 
Pupkis tūlą laiką sunesveika- 
vo, negalėjo dirbti nekurį 
laiką, o užlaikyti save ir šei­
myną reikia. Jei ir turėjo 
kokį centą, tai greitai išėjo. 
Pagalios susveiko ir vėl pra­
dėjo dirbti, bet neilgai, vasa­
rio 2 dieną 1918 m. likosi ka­
sykloje užmuštas. Velionei 
iš karto nesakė, kad jos vyrą 
užmušė, pasakė, kad sužeidė. 
Tada velionė susiėmė už gal­
vos ir verkdama tarė, ką aš 
dabar darysiu su vaikais, kaip 
aš nuvažiuosiu pažiūrėti, kad 
nei cento neturiu, nors nuva­
žiavimas lėšavo tik 10c. Kas 
tai ją nuvežė į Terre Haute, 
bet velionę vietoj nuvežti į 
ligonbutį, nuvežė pas grabo- 
rių. Kada velionė patyrė, 
kad vyras užmuštas, vietoje 
nualpo. Velionis Pupkis pali­
ko velionę su mažamečiais 
penkiais vaikais. Vyriausia 
duktė buvo 14 metų, jauniau­
sias simus 5 metų ir viena 
duktė jau buvo ištekėjus. Bet 
gi ir velionis kaip ir velionė 
tuo kartu priklausė prie SLA 
201 kuopos Seelyville, Ind.

Palaidojus vyrą, velionė už 
kiek laiko pati pradėjo dirbti 
Home Packing Co. skerdykloj 
Terre Haute, taipgi ir gyventi 
persikėlė į Terre Haute. Dir­
bo velionė ilgą laiką ir gana 
sunkiai. Po kelių metų dukte­
rys bei sūnus pradėjo gauti 
šiokius tokius darbelius, šiek 
tiek pagerėjo ir velionės gyve­
nimas. Nors buvo gana stip­
raus subudavojimo moteris, 
bet šlapias ir sunkus darbas 
pakirto sveikatą. Prie geres­
nių sąlygų butų gyvenus- daug 
ilgiau.

•Velionės laidotuvėmis rūpi­
nosi abudu sūnus, Kazimieras 
ir--Pranas, abudu pavieniai, ir 
Višds keturios dukterys, Mari­
jona, Ona, Magdė ir Agota, 
visos ištekėjusios. Pastarosios 
trys su šeimom gyvena Terre 
Haute. Kadangi visi šeši taip 

sutartinai rūpinosi motinos 
laidotuvėms, iš šalies žiūrint 
darė labai malonų įspūdį. Ve­
lionė jau daug metų kaip gy­
veno Terre Haute su visa šei­
myna, išskiriant vieną duk­
terį, Marijoną, kuri gyvena 
Bicknell, Ind., tai turėjo daug 
pažystamų ir iš svetimtaučių. 
Todėl laidotuvėse iš kamba­
rio, kuriame buvo pašarvota, 
padarė gėlių karidorių. Įėjus 
į kambarį abiem šonais nuo 
karsto iki durų, nuo žemės 
iki žmogaus aukštumo be jo­
kio tarpo buvo vienos gėlės, 
o pačiam gale to gėlių karido- 
riaus puikiai išklotame pilkam 
karste miegojo amžinu mie­
gu baltais kaip sniegas plau­
kais moteris — tai musų kuo­
pos narė Rožė Pupkienė.

Ilsėkis ramiai šios šalies 
žemelėje.

V. P—tis, 
Kuopos koresp.

New Britain, Conn.
Garbinga ir pavyzdinga 
jaunuolių šeimynėlė

Kaip visada, taip ir šitą 
kartą gerb. apskričio pirm. 
J. Marčiulionis sušaukė ket­
virto apskričio valdybos po­
sėdį pas apskričio sekretorių 
Vincą Vitkauską, New Britain, 
Conn. Tame posėdyje, visi 
valdybos nariai dalyvavo, iš­
skiriant organiz. B. Vedeikį. 
Matomai tą dieną B. Vedeikis 
darbavosi Hartfordo kuopos 
parengime.

Po aptarimui organizacijos 
reikalų buvo užtvirtinta ap­
skričio suvažiavimo nutari­
mas ateinančią vasarą rengti 
du apskričio išvažiavimus: 
vieną tarpe New Britaino ir 
Meridono apielinkės, antrą 
tarpe Waterbiirio ir New Ha- 
veno apielinkės.

Po posėdžiui buvo maloniai 
pasikalbėta su SLA veikėju 
broliu Pitkevičium ir jo žmo­
na. Brolis ir sesuo Pitkevi- 
čiai yra tikri lietuvybės pat­
riotai, kurie ir savo dukrelę, 
ponią Vitkauskienę, išmokino 
gražiai lietuvių kalba kalbė-\ 
ti.

Jauna šeimyninkė pakvietė 
*mus visus į kitą kambarį, kur 
matomai jau buvo iškalno 
prisiruošus mus pamylėti ska­
niais valgiais, na o šeimynin- 
kas irgi neatsiliko nuo jos, 
pamylėjo savo bendradarbius 
gėrimais. Malonu yra ir įspū­
dinga, kuomet matai, kad 
jaunuoliai padeda tvirtą pa­
matą savo šeimyniniam gyve­
nimui. O ypatingai kuomet

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
ŠIAM Tėvynės numeriui 

išeinant SLA Centre yra su­
važiavus SLA Pildomoji Ta­
ryba, o taipgi visi Kontrolės 
Komisijos nariai.

♦

DIENRAŠTIS Draugas tei­
singai ir draugingai įvertino 
miisų padėtį ir musų straips­
nį “Prilipome liepto galo, bet 
yra išeitis.” Ačiū už gerus lin­
kėjimus Susivienijimui.

UŽ TEISYBĘ reikia ne tik 
kalbėti, bet ir kariauti. Vie­
nok už teisybę negalima ka­
riauti su žmogžudingu ginklu 
rankoje, nes toks kariavimas 
ne tik neatsiekia teisybės, bet 
ją pą ridina. Už teisybę rei­
kia kariauti budrumu, ryžtin­
gumu, teisingumu, pasiaukoji­
mu.

TURĖKIME vilties, baliai, 
bet taip pat ir budėkime? Lie­
tuva pakils, lietuvių tauta ne­
žus, teisybės saulė vėl pradės 
šviesti kiekvienam iš musų, 

tampa tėvais ir iš jų krutinės 
liepsnojanti meilė veržiasi 
prie kūdikio. Tarpe tokių 
jaunų šeimynų ir jauni Vit­
kauskai yra. Namie švaru­
mas, tvarka, malonus atsine- 
šimas link savęs ir su visais.

Apskričio valdyba ačiuoja 
jauniems Vitkauskams už vai­
šes.

A. B., organizatorius.

Wickes Barre, Pa.
Reikale “Birutės” jaunuolių 
lietuvių mokyklėlės

SLA 35 kuopos susirinkime 
vasario 2 dieną, 1941 metais 
po tos mokyklėlės komisijos 
raportų kaikurie kuopos na­
riai pastatė komisijai klausi­
mą, kaip tikrai dalykas stovi 
su ta mokyklėle, nes komisija 
raportavo susirinkimui, kad 
ta “Birutės” jaunuolių mo­
kyklėlė gyvuoja, o organe Tė­
vynėje buvo pranešta SLA 7 
apskričio pereito suvažiavimo 
protokole, kad ta mokyklėlė 
likviduota ir jos iždas bus 
išdalintas toms organizaci­
joms, kurios tą mokyklėlę 
rėmė, ir kad blogos valios 
žmonės tuo pranešimu nau­
dojasi varimui propagandos 
tą mokyklą griauti.

Būdamas tos mokyklėlės 
komisijos nariu, matau reika­
lą pranešti tos mokyklėlės 
rėmėjams apie tikrą dalykų 
stovį. SLA 7 apskričio pro­
tokole padarytas pranešimas, 
kad ta mokyklėlė likviduota. 
Tai yra įvykus klaida ir se­
kančiame apskričio suvažiavi­
me sekretorius tą klaidą ati­
taisys. O kaslink tų žmonių, 
kurie tą klaidą, kaipo rastą 
geležėlę, naudoja propagandai 
tos mokyklėlės griovimui, tai 
daugeliui lietuvių yra žinomi 
tie žmonės ir jų tikslas, nes 
kuomet pabaigoje 1939 metų 
ta mokyklėlė buvo organizuo­
jama per SLA 7 apskritį ir 
SLA 35 ir 115 kuopas ir Lie­
tuvių Progresyvį Kliubą, tai 
tų organizacijų atstovai pri­
ėjo prie išvados, kad nekvies­
ti komunistiniai nusistačiusių 
organizacijų prie tos mokyk­
lėlės darbuotės. Nes komu­
nistai bandys ją užvaldyti del 
savo propagandos, o jei ne­
pasiseks užvaldyti, tai griaus 
ją iš vidaus, nes jų tokis nu­
sistatymas. Kadir pavyzdžiui 
iš dabartinės SLA 7 apskričio 
įvykusios klaidos protokole 
jie bando pasinaudoti vary­
mui propagandos tos mokyk­
lėlės griovimui, nes jie žino, 
kad toje mokyklėlėje lietuvių 

jei mes su vilčia budėsime, 
darbuosimės ir aukosimės.

♦

IŠ 15,000 NARIŲ Susivie­
nijime yra tiktai apie 1000 
veiklių narių, nuo kurių pri­
klauso Susivienijimo likimas. 
Svarbu yra, kad tas tūkstan­
tis veiklių narių butų vienos 
dvasios, geros, broliškos, 
žmoniškos, lietuviškos dvasios. 
Jie tuomet galėtų geru keliu 
vesti ir kitus keturioliką tūk­
stančių narių.

BROLIS A. J. Viziris pri­
siuntė sekamą “pastabą” apie 
lietuviškus redaktorius ir pra­
šo nemanyti, kad jis taip kal­
ba piktais norais:

“Lietuviškų redakto r i ų 
užduotis yra gana sunki. 
Jie turi viską žinoti ir tą 
savo žinojimą paduoti savo 
skaitytojams. Klausimas ar 
musų redaktoriai gali vis­
ką žinoti. Bet jie turi ką 
nors žinoti, kad pripildyti 
laikraščio špaltas žiniomis 

jaunuoliai ne šviečiami “Stali­
no saule,” bet mokinami lie­
tuvių kalbos ir rašybos, taipgi 
lietuviškos dvasios vaidinimų 
ir dainų.

Gerbiami lietuvių jaunuolių 
tėvai, netikėkite komunistų 
skleidžiamai propagandai, kad 
ta mokyklėlė likviduota, bet 
pasiųskite savo jaunuolius į 
tą mokyklėlę ir ateikite patys 
pasižiūrėt, o sužinosite ant 
kiek komunistų skleidžiama 
propaganda teisinga.

Mokyklėlės pamokos įvyksta 
kas ketvirtadienio vakarą, nuo 
7 valandos iki 9 valandos va­
kare, Lietuvių Progresyvio 
Kliubo salėje, 325 E. Market 
Street, Wilkes Barre.

Jaunuolius mokina lietuvių 
kalbos ir rašybos G. Kupris, 
vaidinimo ir dainavimo V. Bo- 
tyrius.
Mokyklėles Komisijos narys.

Scranton, Pa.
Mirė SLA 143 kuopos 
sekr. K. Genio moteris

Vasario 5 dieną po ilgos li­
gos mirė Anastazija Genienė 
(Rakauckytė), sulaukus vos 
38 metus amžiaus. Palaidota 
tapo vasario 10 dieną su baž­
nytinėmis apeigomis “Cat­
hedral” kapuose su dideliu 
buriu palydovų. Buvo pavyz­
dinga motina, gražiai išauk­
lėjo dukrelę Eleną, kuri jau 
turi 17 metų ir išleido į moks­
lą. Liko dideliam nubudime 
jos vyras K. Genys, su kuriuo 
išgyveno 21 metus, duktė Ele­
na, motina, brolis ir šiaip 
daug giminių bei pažystamų. 
Mes SLA 143 kuopos nariai 
reiškiame kuodidžiausios užuo­
jautos musų sekr. K. Geniui 
ir visai jo šeimai jų liūdnose 
dienose, o tu Anastazija ilsė­
kis ramiai šaltoje Dėdės Sa­
rno žemelėje, savo kelionę pa­
baigus per anksti, tu tikėjai 
pamatyti savo dukrelę kovo 
10 dieną akompanuojant 
Scrantono “Junior Temple 
Chorui”, kurs susideda veik 
iš pusantro šimto parinktų 
jaunų vaikinų ir merginų ir 
gėrėtis savo dukrelės gabu­
mais, bet tu to nesulaukei, 
nes žiauri mirtis tave atsky­
rė iš gyvųjų tarpo.

Teko girdėti, kad Elena Ge- 
niutė, SLA 143 kuopos sekre­
toriaus Charles Genio dukre­
lė, skambins pianu F. Men- 
delsono taip vadinamą “Pia­
no Opus” kovo 25 dieną Ma­
sonic Temple svetainėj. No­
rintiems bus gera proga iš­
girsti kokią pažangą ji pada­
rė muzikoj, o jai pritars 
Scrrantono Amature Sym­
phony Guild Orkestrą. Elena 
jau yra gana gerai prasilavi­
nusi ir kelis kartus pasirodė 
lietuvių parengimuose. Šitame

ir raštais. Tokis žmogus 
dar negimė, kad viską ga­
lėtų žinoti, bet lietuviški 
redaktoriai yra tokioje po­
zicijoj, kad turi daug ir 
beveik viską žinoti, ar jie 
nori ar ne.”
Redaktoriams į pagelbą bro­

lis Viznis siūlo tuos laikraš­
čių skaitytojus, kurie yra ap­
siskaitę ir daugiau žino už ki­
tus.

TIESĄ brolis Viznis sako, 
kad nei vienas redaktorius ir 
nei vienas apšviestas žmogus 
visko nežino. Bet apšviestas 
žmogus žino kaip ir kur suži­
noti tas, kas jam reikia suži­
noti ir kas galima sužinoti.

GAILA, kad Amerikos lie­
tuviai nebeskaito knygų, šių 
dienų svarbiems lietuvių už­
daviniams išaiškinti reikia 
daugybės nuosekliai parašytų 
žodžių, o tas reiškia knygų. 
Laikraštiniuose straipsniuose 
mes galime tik minčių nuo- 

koncerte grieš orkestrą, dai­
nuos choras ir bus garsi dai­
nininkė Lilian Raimondo, co­
loratura soprano. Tiems, ku­
rie myli muziką ir dainas bus 
proga smagiai praleisti vaka­
rą.

Elena Geniutė delei moti­
nos mirties norėjo atsisakyti 
nuo viršminėto koncerto, bet 
kad daug lietuvių jau turi pa- 
sipirkę tikietus, o ir rengė­
jams surasti kitą pianistę bu­
tų daug keblumo, tai, nors 
pati būdama liūdesyje, turės 
atlikti pirmiaus užbriežtas pa­
reigas.

SLA 143 Kp. Narys.

Nanty Glo, Pa.
SLA 281 kuopos atskaita 
ir kas teko girdėti 
renkant aukas

SLA 281 kuopos atskaita 
už 1940 metus. Įplaukos ir 
išmokėjimai nuo sausio 1 die­
nos iki gruodžio 31 dienai, 
1940 metų:

Narių mėnesinių mokesčių 
pasiųsta į Centrą $777.02, 
gauta iš Centro $104.50, Cent­
rui liko $672.52.

Valdyba 1941 metams likos 
senoji: pirmininkas Martinas 
Kupčela, finansų sekretorius 
A. Kasparas, iždininkas An­
tanas Lukoševičius. Kuopoj 
narių buvo 53, du išbraukti, 
liko 51. Kuopa finansais ne- 
bagota.

Gavęs laišką nuo komiteto 
valdybos nukentėjusiems nuo 
tiranijos ir karo lietuviams 
šelpti, prie progos sausio 12 
dieną Šventos Onos moterų 
draugystei laike susirinkimo 
perskaičiau laišką del sušel- 
pimo. Moterys trumpai ap- 
svarsčiusios paaukavo $5.00, 
už ką tariu širdingai ačiū.

Sekantį sekmadienį, sausio 
19 dieną buvo Piliečių Kliubo 
susirinkimas. Perskaičius laiš­
ką nuo šelpimo komiteto pa­
kilo baisi katastrofa kam au- 
kosim del Smetonos, kurs iš­
vežė iš Lietuvos už save di­
desnę skrynę aukso ir dau­
giau purvų drabstė ant vis­
ko kas lietuviška, tik gyrė 
Saulę Staliną ir darbininkų 
Paleckio valdžią. Aš nema­
niau, kad musų apielinkėj 
randasi penktos kolumnos.

Sekantį sekmadienį, sausio 
26 dieną buvo susirinkimas 
draugystės Švento Antano. 
Kaipo sekretorius paprašęs 
balso, skaitau laišką nuo Šel­
pimo Komiteto. Atsirado pro­
testų, kad dabartiniame karo 
laike negalima jokios pašal­
pos siųsti nei į Rusiją nei į 
Vokietiją. Tai pašalpą atidėjo 
ant toliaus, bet neatsisakė 
suvis.

Adomas Kasparas, 
SLA 281 kp. sekr.

trapas paduoti, kurios labai 
dažnai esti skaitytojų netei­
singai ir net atžagariai su­
prantamos.

NUO pusantro šimto metų 
ėjo revoliucija už žmogaus 
asmeninę laisvę. Dabar eina 
revoliucija prieš žmogaus as­
meninę laisvę ir sako, kad 
tokia tik revoliucija eisianti 
ir toliaus. Tokia revoliucija 
ištikrųjų yra kontr-revoliuci- 
ja. Komunistai ir kiti jiems 
panašus revoliucionieriai yra 
ištikrųjų kontr-revoliucionie- 
riai.

ONA POCETAITE, — kas 
ji, mes nežinome, bet iš jos 
rašinėlio, kurs telpa šiame Tė­
vynės numeryje, sprendžiame, 
kad ji turi gabumo rašyti, tu­
ri skonį, o prie to dar ir ka­
muojantį ją kompleksą. Savo 
rašinėliais ji paketino mus 
vylioti iš tolimos mums Cali- 
fornijos. Gera tarp tamsių 
ūkanų truputį giedros pajus­
ti.
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Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kuopos 
veikimo

Kuopa laikė savo mėnesinį 
susirinkimą vasario 6 dieną, 
1941 metais, S. Bakanausko 
svetainėje. Susirinkimą atida­
rė ir vedė pirm. M. Ragaus­
kai Protokolas iš pereito su­
sirinkimo skaitytas ir priim­
tas vienbalsiai.

Raportas ligonių komisijos 
priimtas vienbalsiai. Iš rapor­
to paaiškėjo, kad randasi du 
ligoniai: brolis S. Jačkevičia 
ir P. Jasukevičia. S. Jačkevi­
čia jau atsimaldavo, o brolis 
P. Jasukevičia dar serga. 
Linkime broliui JasukeviČiui 
greit ii pasveikti.

Prakalbų komisija skaitė 
laišką nuo panelės Mikužiutės. 
Panelė Mikužiutė sutinka S. 
L. A. 101 kuopai kalbėti ko­
vo 2 dieną, 1941 m., todėl pra­
kalbos ir nutarta rengti ko­
vo 2 dieną, svetainėje 62 La­
fayette St., penktą valandą 
po pietų. Taipgi iš laiškų pa­
aiškėjo, kad ketino būti ir ki­
tas kalbėtojas, tai SLA prezi­
dentas advokatas F. J. Ba- 
gočius.

Penkto apskričio delegato 
rapoitas maloniai išklausytas 
ir vis.? kuopos nariai džiaugė­
si, kad tas apskritis tapo at­
gaivintas. Tuomi ir baigėsi 
susirinkimas gražioje nuotai­
koje.

Juozas Treinis, 
SLA 101 kp. koresp.

Cleveland, Ohio
SLA 14 kuopos susirinkimas 
ir apvaikščiojimas

SLA 14 kuopos susirinki­
mas buvo vasario 4 dieną, 
Lietuvių Svetainėje. Į šį su­
sirinkimą narių atsilankė ne­
daug, apie 30—40. Susirinki­
mas buvo trumpas, nes ma­
žai ką turėjome svarstyti. Li­
gonis radosi tik vienas ir tas 
atsisakė. Nors abelnai kiek 
girdisi yra daug sergančių 
žmonių, bet kuopos ligonių 
mažas nuošimtis. Butų gerai, 
kad taip butų tvirti mus i na­
riai iki galo metų.

Buvo išduoti raportai įvai­
rių komisijų. Ypač įdomumo 
buvo apšvietos komisijos ra­
porte. Komisija pranešė, kad 
SLA Centro del kuopos moks- 
lainės fondo atsakymas buvo, 
kad kiek Centras sušelps, tai 
kuopa turėtų tris kart tiek 
sukelt del to reikalo. Iš šio 
atžvilgio tai butų veik vien 
kuopų užduotis užlaikyti 
mokslaines. Tokiu budu kuo­
pa turėtų uždėti special? mo­
kestį nariams. Klausimas ar 
nariai sutiks. Iš baliaus kom. 
sesuo Mišeikienė pranešė, jog 
svetainė yra paimta del ba­
landžio 19 dienos, 1941 metų, 
šeštadienio vakare. Daugiau 
bus pranešta vėliau prieš ba­
lių.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
komisijos del rengimo lietu­
vių dienos vasario 16 dieną. 
Laiškas priimtas ir išrinkta 
du nariai į komisiją tam rei­
kalui.

Iš Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo vasario 16 dieną

Lietuvos nepriklausomybės 
23 metų sukaktuvių minėjimas 
įvyko vasario 16 dieną Lie­
tuvių Svetainėje. Pradžia 
turėjo būti 6 valandą vakare, 
bet prasidėjo apie puse valan­
dos ar ir da vėliau. Pirmiausia 
keli programo rengėjai pagie­
dojo Lietuvos himną akompa­
nuojant pianu Mrs. P. Žiurie- 
nei. Po tam Jonas Brazaus­
kas turėjo įžanginę kalbą ir 
perstatė kalbėti Pijų. Žiūrį, 
kurs nupiešė Lietuvos praeitį 
ir dabartinę padėtį patriotiš­
ku jausmu. Pijus Žiuris per­
statė kalbėti p. Lesinską, jau­
ną vyrą, nesenai iš Lietuvos 
atvykusį, kurio kalba buvo 
surašyta iš ištraukų laikraš­
čių ir tt., bet buvo ilgoka ir 
nuobodi, nes didžiuma iš pub­

likos jau yra skaitę apie Lie­
tuvos šių laikų pasekmes. Po 
tam buvo perstatytas veika­
las. Scenoje parodė pamiškį 
prie vandenio su mažu namu­
ku, išvaizda (aušroje) labai 
maloni, viduryje eglaitė ir 
girdisi dainos aidai. Neužilgo 
pakyla po eglaite sužeistas 
Lietuvos kareivis, svajoja kur 
esąs ir atsisveikina su savo 
panele, sesute, motinėle ir 
mylima tėvyne ir sukniumpa 
amžinai, daugiau dainų aido 
ir scena užsidaro. Jurgis Ma­
cys labai gražiai padainavo. 
Taipgi gražiai sudainavo dvi 
dainas panelės Rasiuliutė ir 
Kučinskaitė. Prie užbaigos 
K. S. Karpius, “Dirvos” leidė­
jas pakalbėjo trumpai. Pub­
likos buvo veik pilna svetai­
nė. Po tam buvo šokiai iki 
vidurnakčio.

Sekantis kuopos susirinki­
mas bus kovo 4 dieną.

Yuraitis,
SLA 14 kp. koresp.

West Frankfort, Ill.
Paveikslai, dainos 
ir prakalbos

SLA 311 kuopa kovo 15 
dieną rengia judamų paveiks­
lų vakarą, paveikslus rodys 
K. Motuzai iš Chicagos. Kas 
norite Lietuvos paveikslus 
matyti, ateikite pažiūrėti ir 
pamatyti ką nuveikė Lietuva 
per 20 metų būdama nepri- 
kžlausoma ir ką dabar padarė 
po Stalino globa.

Taipgi bus dainininkas J. 
Urbonas, kurs atbudins senus 
ir jaunus su savo maloniu 
balsu ir įdomiomis dainomis. 
Taipgi kalbės iš Chicagos Lie­
tuvos konsulas P. Daužvardis 
apie Lietuvos užgrobimą ir 
taipgi pasakys įdomių žinių. 
Nepraleiskit šios progos nei 
vienas apielinkės lietuvis ir 
lietuvaitė, nes retai atsitinka 
tokių paveikslų matyti ir to­
kių dainų ir prakalbų girdėti 
šioje apielinkėse. Tikietas tik 
40c. suaugusiems, vaikams 
15c. Galima gauti prie durų 
arba pas SLA 311 kuopos 
valdybą. Parengimas įvyks 
Lietuvių Bendrovės name, 105 
E. 4-th St., West Frankfort, 
Ill., kovo 15 dieną, 7:30 va­
landą vakare.

Kviečia SLA 311 kuopos
Komisija.

Los Angeles, Cal.
Paskutinis brolio 
Lubino kvietimas

SLA 75 kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 14 dieną, 7 
valandą vakare, 246 So. Hill 
St. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite pribūti ir užsimokėti 
mokesčius į Centrą, kad ne­
taptume! suspenduoti. Taipgi 
nauji nariai, kurie įstojote 
malonėkite pribūti, lai kuopa 
priims jus.

Bus išduota atskaita iš bu­
vusio baliaus, tad visi pribu­
kite. Ateidami atsiveskite 
naujų narių į SLA 75 kuopą 
prirašyti, nes tai yra viena 
geriausių draugijų, kur viso­
kių minčių žmonės gali prigu­
lėti.

K. Lubin, 
SLA 75 kp. sekr.

P. S. — Tai buvo paskuti­
nis brolio K. Lubino praneši­
mas atsiųstas Tėvynei. Kada 
iis buvo gautas, tą pačią die­
ną gavome telegramą, kad 
tas senas ir uolus SLA dar­
buotojas brolis K. Lubinas nu­
mirė. — Red.

Wyoming, Pa.
Auka pabėgėlių 
šelpimui

SLA 267 kuopa savo susi­
rinkime paskyrė $5.00 auką 
nukentėjusiems nuo tiranijos 
ir karo lietuviams šelpti. Kuo­
pos sekretorius K. Baldaus­
kas prisiuntė pinigus Lietu­
vių Šelpimo Komitetui.

SLA 284 kuopos 
narių atydai

Balandžio 6 dieną, 2 valan­
dą po pietų, 1941 metų, Ga­
ry’s Lietuvių parapijos sve­
tainėje įvyks paskaitos svei­
katos reikalu. Dr. S. Biežis, 
SLA daktaras kvotėjas pri­
bus asmeniškai paskaityt pas­
kaitą apie sveikatos palaiky­
mą gerame stovyje. Todėl pra­
šomi visi SLA 284 kuopos na­
riai pakalbinti savo draugus 
ir pažystamus atsilankyt į 
šias paskaitas, kurios bus vi­
siems veltui. Tegul nelieka 
nei vienas Gary’s lietuvis ne­
perskaitęs šio pranešimo. Pa­
sistenkime sukviesti visus — 
pašalinę publiką ir SLA na­
rius.

J. Paškauskas, 
Paskaitų Rengimo 

Komisijos narys.

Herrin, Ill.
Iš SLA 181 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 181 kuopos metinis 
sus'rinkimas įvyko sausio 12 
dieną, 1941 metų, J. Simoko 
svetainėje. Pirmininkas J. 
Lenkutis atidarė susirinkimą. 
M. Ravaitienė perskaitė pro­
tokolą, kurs vienbalsiai pri­
imtas.

Šiems metams išrinkta val­
dyba iš sekamų draugų:

Pirm. J. Simokas, 
Vice-pirm. C. Lapinskas, 
Užrašų rašt. M. Ravaitienė, 
Fin. rašt. I. Simokienė, 
Iždin. J. Aiman,
Iždo globajai B. Simokiutė 

ir I. Petrauskas,
Maršalka I. Petrauskas, 
Organiz. M. Ravaitienė. 
Musų kuopa geram finansų 

stovyje, turime ižde apie 
$50.00.

Kuopos nariai gerai koope­
ruoja laike parengimų.

I. Simokienė, 
SLA 181 kp. sekr.

Greenfield, Mass.
SLA 297 kuopos 
susirinkimas

SLA 297 kuopos kas du 
mėnesiu susirinkimas įvyks 
kovo 9 dieną, 1941 metais, 
2 valandą po pietų, Knigths 
of Columbus salėje. Malonus 
draugai ir draugės, kviečiame 
visus dalyvauti šiame susirin­
kime, nes bus svarbių reika­
lų aptarimui. Taipgi užsimo­
kėkite duokles, kad nebūtu­
mėt suspenduoti. Ateidami 
į susirinkimą stenkitės atsi­
vesti savo draugus prirašyti 
prie šios garbingos organiza­
cijos SLA. Dabar eina tre­
čias vajus, tai padirbėkime, 
nes musų visų .SLA narių bū­
tina pareiga būti organizato­
riais. Visi nariai galite ap­
sidrausti naujuose skyriuose 
neliečiant jais seno paliudiji­
mo. Taigi dabar padidinkime 
musų SLA 297 kuopą.

A. Dėdinas, 
SLA 297 kp. sekr. 

Lynn, Mass.
SLA 127 kuopos 
metinė atskaita
Metų laiko įeigos___ $637.64

Centran pasiųsta sekančiai:
Apdraudos _______ $318.06
Pašalpos __________ 163.20
SLA lėšoms _______ 109.36
Našlių ir Našlaičių 

fondan ________ 8.20
Tautiškiems reikalams 4.53

Kuopa turi 41 narių, kurių 
tarpe 29 vyrai ir 12 moterų. 
Ligonių turėjom 3 vyrus ir 
dvi moteris, kuriems pašalpos 
išmokėta vyrams $164, mote­
rims $21.

Dabar eina vajus del nau­
jų narių gavimo, tai jei na­
riai suprastų savo užduotį ir 
per šitą vajų atvestų nors po 
vieną naują narį, o tas gali­
ma. Todėl aš prašau nuošir­
džiai būti aktyviais savo or­
ganizacijoj, ypatingai per šį 
vajų. Aplikacijų ir mokesčių

organizatorių Juozą Kilimonį, 
17 Court St., W. Lynn, Mass., 
arba pas kuopos finansų sek­
retorių Vladą Valkevičių, 105 
Vine St., W. Lynn, Mass.

V. Valkevičius.

Waterbury, Conn.
Bus svarbios 
prakalbos kovo 9

Bus prakalbos kovo 9 die­
ną, 1941 m., 48 Green St., 
antrą valandą po pietų. Ren-^ 
gia šios organizacijos: SLA 
11 kuopa, Lietuvių Neprigul- 
mingas Politiškas Kliubas ir 
Vaizbos Butas.

Brangus lietuviai tautiečiai, 
lentelių kreipkitės pas kuopos 

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipu
Čekiai išrašyti kovo 1, 1941

Išmokėtos pomirtinės
ROZALIJA RAUDONIENE, 36 kp., Chicago, 

Ill., gimus kovo 19 d., 1872 m.. Raseinių ap­
skrity, Kvėdarnos parap. Prie SLA prisira­
šė bal. 3 d., 1921 m. Numirė vas. 14 d., 1941 
m. širdies liga. Velionės dukterei, Julei Rau- 
doniutei Rouzen, pomirtinės išmokėta ... $300.00

ROŽE PUPKIENĖ, 46 kp., Terre Haute, Ind., 
gimus lapkr. 18 d., 1875 m., Suvalkų rėd., 
Vilkaviškio parap., Pajavonio kaime. Prie 
S. L. A. prisirašė lapkr. 15 d., 1914 m.. Nu­
mirė vas. 15 d., 1941 m. nuo uždegimo plau­
čių. Velionės dukterei, Onai Sabalienei, po­
mirtinės išmokėta ...............................  $300.00

MARĖ BURKAUSKIENĖ, 66 kp., Ansonia, 
Conn., gimus rugs., 1868 m., Suvalkų rėd., 
Skriaudžiuose. Prie SLA prisirašė liepos 
30 d., 1908 m. Numirė vas. 5 d., 1941 m. šir­
dies liga. Velionės vaikams, Andriui, Pra­
nui ir Juozui Burkauskams, pomirtinės išmo­
kėta ........ ,r..............................   $150.00

JONAS KRUŠINŠKAS, 230 kp., Wanamie, Pa., 
gimęs birž. 23 d., 1857 m., Suvalkii rėd., Kal­
varijos pav., Kirsnos kaime. Prie SLA pri­
sirašė kovo 28 d., 1897 m. Numirė vas. 13 d., 
1941 m. nuo arteriosclerosis. Velionio Simui, 
Jonui Krušinskui, pomirtinės išmokėta .. $300.00

JURGIS ŽIŽIUNAS, 232 kp., Thomas, W. Va., 
gimęs bal. 23 d., 1885 m., Ramigalos parap., 
Džiugailių kaime. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 6 d., 1925 m. Numirė vas. 3 d., 1941 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Barborai Ži- 
džiunienei, pomirtinės išmokėta ....... $600.00

VINCAS PAŠAURĄ, 268 kp., Tariffville, Conn., 
gimęs sausio 10 d., 1878 m., Suvalkų rėd., Kal­
varijos pav., Balikimų kaime. Prie SLA pri­
sirašė rugs. .17 d., 1916 m. Numirė vas. 13 d., 
1941 m. nuo coronary thrombosis. Velionio 
sunui, Jonui Pašaurai, pomirtinės išmokėta $150.00

VINCAS ŠUPIENIS, 303 kp., Sdenandoah, Pa., 
gimęs rugs. 17 d., 1880 m., Suvalkų rėd., Ma- 
riampolės apskr., Janaukos kaime. Prie S. 
L. A. prisirašė spal. 1 d., 1924 m. Numirė 
sausio 11 d., 1941 m., glioma of spine. Velio­
nio moteriai, Marei Šiupienienei, pomirtinės 
išmokėta ..... .. .......................................  $300.00

JUOZAS PAULAVIČIUS, 303 kp., Shenandoah, 
Pa., gimęs lapkr. 10 d., 1888 m., Suvalkų 
rėd., Mariampolės apskr., Sasnavoje. Prie 
SLA prisirašė birž. 1 d., 1919 m. Numirė vas. 
12 d., 1941 m., nuo cerebral apoplexy. Velio­
nio moteriai, Juzei Paulavičienei, pomirtinės 
išmokėta .............................................. $300.00

ANTANAS B. KVEDERAS, 318 kp., Worcester, 
Mass., gimęs 1872 m., Kauno gub., Šilalės 
vals. Prie SLA prisirašė spal. 25 d., 1904 
m. Numirė vas. 12 d., 1941 m. širdies liga. 
Velionio sunui, Andriui Kvederui, pomirti­
nės išmokėta ........................................ $300.00

347 kp., Providence, R. I. Sirgo 7 savaites ir 5 d. 47.00 
MONIKA AMSEJIENE,

353 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 4 savaites ir 1 dieną 50.00

Viso -------------------------------------  $1,005.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$9,364.75

yiso ....................  $2,700.00
fruo pradžios šių metų bendrai viso $14,848.75

išmokėtos ligoje pašalpos
JONAS BURDULIS,

1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 3 savaites ______ $12.00
VINCAS SKIRMONTAfį

1 kp., Edwadsville, Pa. Sirgo 3 savaites _________ 36.00

Nauji aplikantai
M. M. Montvilienė, 7 kp., Pittston, Pa., N1, paš. skyr. m
M. MARCHUKAITIENĖ, 27 kp., Auburn, HL, N1
J. MARGEVIČIENĖ, 36 kp., Chicago, Dl., N1
E PELVENIS, 43 kp., So. Boston, Mass., N 2, pas. skyr. II
S. SIMON, 104 kp., Pittsburgh, Pa., N 4
J. RIZIKAS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., N 4
S. MORKUS, 142 kp., New Haven, Conn., N1, pas. skyr. I
J. P. LAUKAITIS, 193 kp., Toledo, Ohio, N1, paš. skyr. m
F. PUBINSKAS, 195 kp., Pittsburgh, Pa., N 2
J. DARGES, 195 kp., Pittsburgh, Pa., N 4
L. C. PAULUKONIS, 199 kp., Shaft, Pa., N1, paš. skyr. m
M. GVAZDATTIS, 245 kp., Newark, N. J., Nl
J. STORAS, 245 kp., Newark, N. J., N1
S. KUPČIŪNIENĖ, 272 kp., Amsterdam, N. Y., N1, paš. sk. II
A. E. DUMBACK 299 kp., Rumford, Me., N1, paš skyr. I
A. ŠVEDAS, 318 kp., Worcester, Mass., N1, paš. skyr. I
B. TOMKUS, 318 kp., Worcester, Mass., Nl, paš. skyr. I
M. VIŠNIAUSKAS, 318 kp., Worcester, Mass., Nl, paš. sk. I 
M-'PILIPONIENĖ, 318 kp., Worcester, Mass., Nl, paš. sk. I 
Q. KIRVTLAITIENE, 318 kp.c Worcester, Mass., N1, paš. sk. H .
Ą^NA DERVIS, 353 kp., Pittsburgh, Pa., N 2
A.1LUBĮON, 353 kp., Pittsburgh, Pa., N1
Mi DRAGŪNAS, 353 kp., Pittsburgh, Pa., Nl
M. SEBASUNIENĖ, 354 kp., Akron, Ohio, N1, paš. skyr. I
N. KNARKUS, 359 kp., Dorchester, Mass., N1, paš. skyr. I

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

kviečiu skaitlingai atsilankyti 
į tas prakalbas visi lietuviai, 
nes tai bus paminėjimas mu­
sų brangios tėvynės, kuri jau 
neturi laisvės. Bet mes čionai 
esame, kurie jaučiame savo 
brolių skausmą po svetimu 
jungu. Brangus lietuviai, pra­
šau atsilankyti į prakalbas, 
nes sustiprinsim viltį savyje, 
o musų tėvų žemėj vėl užte­
kės laisvės saulė. Vėl neprik­
lausomybė paskatins lietuvį 
prie kūrybos ir darbo Lietu­
voj. Mums bus džiaugsmo, 
kad musų darbas nebus vel­
tui.

Kalbėtojai bus, kurie gerai 
žino dabartinę Lietuvos padė­
tį, tai yra adv. F. J. Bagočius 

iš Boston, Mass,. J. Tysliava, 
Vienybės redaktorius iš Bro­
oklyn, N. Y. Taip pat bus 
musų miesto majoras Mr. V. 
Scully., kongresmanas Smith, 
senatorius M. Blandsfield. 
Taip pat turėsime ir progra­
mą iš vietinių dainininkų. 
Lietuvių vakarinės mokyklos 
mokiniai padeklamuos tikras 
patriotiškas eiles. Taigi kvie­
čiu visus lietuvius skaitlin­
giausia susirinkti į tas tikras 
patriotiškas prakalbas, nes 
esu tikra, kad busite užganė­
dinti išgirdę garsių musų kal­
bėtojų kalbas, kurie nurodys 
dabartinę padėtį musų brolių 
lietuvių. Kviečia Komisija

V. D.

VLADAS MORKŪNAS,'
10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 2 savaites ir 5 dienas 34.00 

JURGIS BRAZAITIS,
14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 6 savaites------------ 18.00

LIUDVIKAS MOSTEIKO,
29 kp., Westville, Ill. Sirgo 18 savaičių ir 5 dienas 56.50 

ANTANAS ALELIUNAS,
29 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 savaitę ir 4 dienas __ 10.00 

JONAS GEDVILĄ,
29 kp., Westville, HU Sirgo 7 savaites ir 2 dienas 88.00 

MOTIEJUS JARUŠEVIČIUS,
57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 savaites ir 2 dienas 30.00 

WILLIAM DEGĖSIS,
57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 2 savaites ir 1 dieną 19.50 

JONAS STASEVIČIUS,
61 kp., So. Bethlehem, Pa. Sirgo 4 savaites ir 2 d. 52.00 

ANTONINA PILIPAUSKIENĖ,
64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 2 savaites ir 3 dienas 22.50 

MARĖ BURKAUSKIENĖ,
66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 21 savaitę------------ 99.00

PRANĖ GUSTIENĖ,
86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. Sirgo 2 savaites ir 1 d. 9.75 

MARCELĖ GARDULIENE,
102 kp., Haverhill, Mass. Sirgo 1 dieną--------------1.50

MOTIEJUS AUDZEVIČIUS,
110 kp., Plains, Pa. Sirgo 18 savaičių ir 1 dieną 135.75 

ELENA BAČIULIENĖ,
124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 1 savaitę ir 3 dienas 9.00 

JONAS JANULEVTČIUS,
155 kp., Benld, UI. Sirgo 1 savaitę---------------------12.00

IGNAS KLORIS,
155 kp., Benld, UI. Sirgo 2 savaites ir 1 dieną__ 26.00

MARĖ RAMANAUSKIENĖ,
159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 2 savaites ir 4 dienas 16.00 

JULIET GOWANS,
175 kp., Arlington, Mass. Sirgo 8 savaites ir 3 dienas 25.50 

JURGIS ŽIŽIUNAS,
232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 6 savaites_______ 27.00

ANTANAS JARULIS,
271 kp., Elizabeth, Pa. Sirgo 1 savaitę__________12.00

JOKŪBAS STANIULIS,
275 kp., Springfield, UI. Sirgo 1 savaitę ir 4 dienas 12.00 

ALFONSAS BARISAS,
277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 14 savaičių________63.00

IGNAS BUDREVIČIUS,
297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 9 savaites_____ 81.00

Pittsburgh, Pa.
(ESPLEN)

SLA 353 kuopos 
susirinkimas

SLA 353 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks kovo 9 die­
ną, 1:30 valandą po pietų, 
LPDA svetainėje, 424 Locust 
Street, McKees Rocks, Pa. 
Visi nariai ir narės kviečiami 
atsilankyti ir užsimokėti sa­
vo mėnesines mokestis, kad 
neliktumėt suspenduoti, o vė­
liaus išbraukti iš organizaci­
jos. Ateidami atsiveskite kan­
didatų prirašyti prie SLA 
353 kuopos.

Olga Sandaitė,
SLA 353 kp. sekr.
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
Lietuvos naikinimo pusmečio balansas

Lietuvos nepriklausomybės 
proga įprasta būdavo prisi­
minti padarytoji šalyje pažan­
ga ir atsiektieji laimėjimai. 
Šiemet neturėta kuo džiaugtis. 
Šiemet nepriklaus o m y b ė s 
šventes proga kalbėtojų ir 
laikraštininkų patiektas tau­
tiečiams begalo liūdnas oku- 
čio bolševikų destruktyvinės 
veiklos Lietuvoje balansas. 
Čia patiekiama to balanso 
pantų 1940 m. antro pusme- 
vaizdo santrauka. Tas balan­
sas nepretenduoja būti pilnas. 
Tai neįmanoma laikraščio 
straipsnyje ir, pagaliaus, 
trūksta davinių pilnam bol­
ševikų visose srityse šeimi­
ninkavimo regresui Lietuvoje 
atvaizduoti. Štai tas balansas 
sulyg sričių.

1. Valstybės galva. Tragiš­
kų įvykių pasėkoje, valstybės 
prezidentas, p. A. Smetona, 
išvyko užsieniuosna. Laikinu 
jo pavaduotoju, Sovietų įsa­
kymu, paskirta J. Paleckis. 
Paleckis pasirodė bejiegė fi­
gūra Lietuvai valdyti; jis te­
buvo paklusnus Maskvos įran­
kis dirbąs ne Lietuvai, bet 
Sovietams.

2. Seimas. Senasis seimas 
bolševikų įsakymu paleistas. 
Sudarytas naujas “seimas” 
Maskvos nurodytu rinkimų 
metodu. Lietuvos srovių ir iš- 
visa lietuvių tautinis susipra­
timas ir nusistatymas nepri­
klausomos Lietuvos atžvilgiu 
buvo žinomas ne tik mums, 
lietuviams, bet ir pastabiems 
užsieniečiams. Neginčytin a s 
faktas, kad lietuvių komunis­
tų skaičius Lietuvoje labai 
neskaitlingas. Nežiūrint to, 
Sovietai pasityčiodami iš svei­
ko proto ir pasaulio sąžinės, 
aukure komunistinio nusista­
tymo “seimą.” Jei gyventų 
Basanavičius, Kudirka, Va­
lančiais, Vaišgantas, jie irgi 
nebūtų Sovietų pripažinti tin­
kami atstovauti Lietuvos liau­
dį jos “seime.”

3. Užsienių sritis. Panaikin­
tos visos 22 metų bėgyje su­
darytos su kitomis valstybė­
mis politinės, ekonominės, so­
cialinės, humanitarinės ir ki­
tokios tarpusavio sutartys bei 
konvencijos. Nutrauktas kon­
kordatas, panaikinta Užsienių 
Reikalų Ministerija. Laisvas 
Lietuvos su kitomis valstybė­
mis santikiavimas užsmaug­
tas.

4. Teisingumo sritis. Panai­
kinta Lietuvos konstitucija, 
Liet. Vyriausias Tribunolas, 
Apeleciniai Rūmai, baudžia­
mieji ir civiliniai įstatymai, 
bažnytinė metrikacija, advo­
katūros įstatymas, dabar ad­
vokatu galės būti ir neišėję 
juridinių mokslų. Perorgani­
zuojami teismai, teisėjais te­
galės būti komunistai, teisin­
gume komisaro žodžiais, jie 
turėtų būti “naujo teisingu­
mo propagandistais.” Įvesta 
sabotažo įstatymai ir tt.

Nacionalizuota: žemė, na­
mai, įmonės, bankai, visuome­
ninių ir politinių organizacijų 
turtas, fondai, jurų ir upių 
laivai, ligoninės, poliklinikos, 
vaistinės, kinai, ir tų įstaigų 
einamos sąskaitos. Konfis­
kuota pabėgėlių iš Lietuvos 
turtas. Nacionalizuota ameri­
kiečių lietuvių įmonė: “Dro­
bė,” g jos valdybos nariai nu­
bausti kalėjimu.

5. Švietimo sritis. Uždary­
ta: Teolofijos-filosofijos fa­
kultetas, visos privatinės mo­
kyklos, kunigų seminarijos, 
išskyrus vieną, studentų, mo­
kinių ir skautų organizacijos. 
Pašalinti kapelionai iš ligoni­
nių ir kalėjimų. Panaikintas 
tikybos dėstymas mokyklose. 
Uždaryti visi mokslo laikraš­
čiai, užimti vienuolynai, išim­
tos iŠ apyvartos vertingos lie­
tuviškos knygos. Švietimo ko­
misaras įsako mokytojams 

mokyti mokinius “mylėti So­
vietų tėvynę,” nacionalizuota 
bibliotekos, įvesti skaitlingi 
rusų kalbos kursai. Kaune 
veikianti 34 kursai siekiama 
padidinti iki 100. Įkurta 
marksizmo-leninizmo kated­
ra, numuštas mokslo lygis 
gimnazijose, pradžios ir kito­
se mokyklose. Panaikinti Kū­
no Kultūros Rūmais ir tt.

6. Krašto apsaugos sritis. 
Panaikinta Lietuvos kariuo­
menė;, dali karių išžudyta, iš­
tremta, paleista, o likusioji 
dalis perorganizuojama į Rau­
donąją Armiją įjungiant į 
Pabaltos Karo Apygardą. Lie­
tuvon kariuomenės turtas irgi 
pervestas Pabaltės Karo Apy­
gardai. Likviduota Šaulių Są­
junga, Karininkų Ramovė. 
Karo mokykloj mokslo lygis 
numuštas: jon įstoti užtenka 
kompartijos arba komjauni­
mo liudymo, dargi be pradžios 
mokslo baigimo. Įvesta ka­
riuomenėn politika, kariškų 
laikraščių ir lapelių redakto­
riais skiriami ne lietuviai ir tt.

7. Vidaus sritis. Judėjimo 
laisve 30 klmtr. pasienio zo­
noje be specialaus leidimo su­
varžyta. Uždarytos visos so­
cialinės globos, invalidų ir 
senelių visuomenės išlaikomos 
prieglaudos, nacionalizuotos 
parduotuvės, uždaryti laikraš­
čiai, panaikintos valstybinės 
ir religinės šventės, konfis­
kuojami kambariai; vienam 
asmeniui teleidžiama naudo­
tis 6 kv. metrų grindų plo­
tu. Žvejams įvesta leidimai 
išplaukti į jurą, ir kontrolė 
prieš išplauksiant. Įvesta 
GPU Lietuvoje, kuri veikia 
nepriklausomai nuo vietos 
įstaigų; areštai, trėmimai 
vykdomi be teismo organų ir 
komisariatų Lietuvoje žinios. 
Įvesta draudimai gyvuliams 
skersti. Gatvių lietuviški pa­
vadinimai pakeičiami bolševi­
kų propagandiniais vardais. 
Turgai sumažėję ir sumenkėję 
ir tt.

7. Finansų sritis. Jos komi­
saru paskirtas nieką bendra 
su Lietuva ir lietuviais netu­
rėjęs Kopustinas. Livkiduota 
Lietuvos, Žemės, Ūkio, Koope­
racijos, Tarptautinis ir kiti 
bankai. Nacionalizuota: Pieno 
Centras, Lietūkis, Parama, 
Spaudos Fondas, šventosios 
uostj pastatai ir tt. Įvestas 
rublio Lietuvoje vienetas api- 
plėšiąs Lietuvos žmones, nes 
privalomas kursas Sovietų nu­
statytas keleriopai didesnis 
negu faktina Sovietų pinigų 
vertė palyginant su litu. Pri­
valomai turėjo būti perduota 
Valstybiniam Bankui Lietuvos 
žmonių žinioje esą valstybi­
niai popieriai bei obligacijos, 
tame tarpe ir Lietuvoje esą 
Laisvės paskolos lakštai. At­
imta iš žmonių aukso bei 
sidabro daiktai ir užsieninė 
valiuta, taigi ir doleriai. Įves­
ta draudimas išjieškoti skolas 
iš nacionalizuotų įmonių ir 
kitais atvejais. Suvaržytos 
einamos sąskaitos, sumažin­
tas pensijų mokėjimas, o ki­
tiems visai nutrauktas. Pra­
gyvenimo lygis pakeltas ne 
proporcingai pakeltiems atly­
ginimams ir tt.

9. žemės Ūkio sritis. Na­
cionalizuota žemė: į jos fon­
dą paimta 586,000 hekt. Re­
forma apiplėšė 27,000 savinin­
kų. Iš stambesnių savininkų 
paimta 388,000 hektarų, iš 
ūkininkų turėjusių virš 30 
paimta 137,500 hekt., iš baž­
nytinių žemių ir vienuolynų 
185,000 ha., valstybės ir vi­
suomenės 16,500 ha., kitų že­
mių 15,500 ha.

Iš paimtos žemės išdalinta 
sovkozams 56,500 ha., miš­
kais paimta valstybei 98,000 
ha., vietos reikalams 3,500 
ha., komunistų organizacijų 
reikalams 6,000 ha., mies­

tams 8,000 ha. Mažažemiams 
ir bežemiams išdalinta tik 
384,000 ha., t. y. nepilni 5Vk 
ha. kiekvienai šeimai. Apie 
trūkstamų 30,000 ha. likimą 
Sovietų statistika nepaduoda 
visuomenei atsiskaitymo.

Mažažemiams ir bežemiams 
įsikurti paskirta 20 milionų 
litų. Padalinus šią sumą iš 
gavusių žemę išeina 286 lt., t. 
y. nepilni $48 kiekvienam.

Likviduota Žemės Bankas, 
Žemės Reformos Departamen­
tas, Žemės Ūkio Rūmai, už­
daryti ūkininkams skirti laik­
raščiai, kaip pv. “Ūkininkų 
Patai ėjas” ir kiti. Trasų ūki­
ninkams 1940 m. sėjai pritru­
ko net 37,000 tonų ir tt.

10 Prekyba ir pramone. 
Likviduota Prekybos, pramo­
nės ir Amatų Rūmai ir Už­
sienių Prekybos Departamen­
tas. Nacionalizuota įmonės ir 
parduotuvės. Įvesta kortelių 
sistema visai eiliai prekių. 
Nežiūrint 1940 m. derliaus 
pertekliaus, pasireiškė Lietu­
voj rugių ir kviečių stoka. Ligi 
1941 m. pradžios įvesta į Lie­
tuvą 40,000 tonų grudų. Ei­
lė prekių visai išnykę iš pre­
kybos, kitų kainos begalo pa­
keltos, pv. batai kainuoja A- 
merikos pinigais $33 vietoj li­
gi šiol mokėtų $3 iki $5; ap­
siaustas $250 vietoj $33 ir tt.

11. Darbo sritis. Bedarbiai 
aprūpinami tik per darbo bir­
žas. Įvesta sekmadienio dar­
bas, jis privalomas ligšiolinių 
religinių ir valstybinių šven­
čių dienomis. Įmonėse įvestos 
“juodosios lentos” prasižen­
gusių darbininkų pavardėm 
skelbti. Darbininkai įmonėse 
skirstomi kategorijomis. Įves­
tas akordinis darbininkams 
darbas, kuriuo jie eksplua- 
tuojami ir verčiami vergiškai 
dirbti, kad išsimaitinus.

Pavieniai darbininkai likvi­
duojami. Jų vieton sudaromos 
artelės, kurių naudai nusavi­
nami pavienio amatininko į- 
rankiai bei daiktai be jokios 
kompensacijos. Darbininkų ei­
namos sąskaitos bankuose ly­
giai suvaržytos kaip ir kitų 
asmenų. Medicinos pagelbos 
paliko tik vardas, nes stoka 
reikalingiausių vaistų. Prieš 
šventes darbas negali būti 
sutrumpinamas. Darbininkai 
verčiami grąsinimais dalyvau­
ti eisenose bei mitinguose. 
Darbininko uždarbis nepro­
porcingas pakitusiom kainom, 
pv. jis uždirba į dieną 6—7 
rublius. Tuo tarpu vyriškų 
batų padų padėjimas kainuoja 
28 rublius, kulnų batams pri­
mušimas 11 rublių, kiaušinis 
1 rublį ir 10 kapeikų ir tt.

12. Susisiekimo sritis. Su­
sisiekimas geležinkeliais de­
zorganizuotas, bėgiai pritai­
kinti Sovietų geležinkeliams. 
Tokiu budu .usisiekimas su 
užsieniu be persėdimo ar pre­
kių perkrovimo yra negali­
mas. Rekvizuoti sunkvežimiai, 
mašinos, autobusai. Judėjimas 
30 klmtr. pasienio zonoje su­
varžytas ir tt. L. Sp. Ž.

Detroit, Mich.
Detroito profesionalai ir 
biznieriai atsipalaiduoja 
nuo bolševikų

Tarpe paskelbtų Tėvynėje 
biznierių vardų, kurie duoda 
skelbimus bolševikų laikraš­
čiams, buvo keli ir detroitie- 
čiai. Vieni žinoma ėmė niur­
nėti, gi kiti be jokio piktumo 
nutraukė ryšius su bolševi­
kais. Pirmuoju drąsuoliu pa­
sirodė dr. J. Jonikaitis, kurs 
iki to laiko prenumeravo “Vil­
nį,” bet pastebėjęs, kad lietu­
viai profesionalai ir biznieriai 
persergstimi del rėmimo bol­
ševikiškos spaudos , pirmas 
parašė laišką reikalaudamas, 
kad jam daugiau to laikraš­
čio nesiuntinėtų. Kiti biznie­
riai taipgi parašė laiškus, kad 
jų garsinimų daugiau “Vil­

nis” nedėtų, o kiti laukia iki 
užsibaigs paduoto garsinimo 
laikas. Taigi už poros ar tre­
jeto mėnesių nebus nei vieno 
detroitiečio garsinimo bolševi­
kų laikraščiuose.

Kiek laiko po Detroitą slan­
kiojo koks tai Abekas ar ki­
tas agentėlis ir užrašinėjo bol­
ševikų laikraščius, kurie užsi­
mokėjo prenumeratą nuo tų 
paėmė pinigus, o kurie neno­
rėjo mokėti, tai tokiems už­
rašė ir siuntinėja veltui. Kiti 
piktinas, kad jiems tokį 
šlamštą siuntinėja. Vienas to­
kių yra Antanas Kudzius, ku­
riam siuntinėja “Vilnį” prieš 
jo norą. Jis žinąs ir kitų 
žmonių, kuriems tas šlamštas 
yra veltui siuntinėjamas.

Bolševikai pasigriebę Lietu­
vą apiplėšė žmonelius, o čia 
Amerikoje už tų Lietuvos 
vargšų skatikus varo propa­
gandą ir užlaiko dykūnus 
agentėlius.

F. Motuzas.

Paterson, N. J.
Jaunuoliai baigė 
aukštąją mokyklą

Baigė mokslus šie jaunuo­
liai: Jonas Treinis ir Tamo­
šius Prėskiems baigė Estsit 
aukštąją mokyklą. Jaunuoliai 
gana sunkiai dirbo eidami 
aukštąją mokyklą. Turėdavo 
ryte kelti prieš šeštą valandą 
ir eiti laikraščius išnešioti, o 
parėję iš darbo eiti į mokyk­
lą. T. Prėskiems turi abudu 
tėvus, o J. Treinis neturi di­
džiausio globėjo, tai brangios 
motinos, tai jam gana buvo 
sunku, bet abudu jaunuoliai 
buvo gana pasiryžę baigti ir 
tą laimingai atsiekė.

Po pabaigimui mokslo ant 
rytojaus mokyklos viršininkai 
nusiuntė juos į darbą ir da­
bar abudu jaunuoliai dirbda­
mi jau pradėjo eiti į vakarinę 
mokyklą. Laimingiausio jiems 
pasisekimo atsiekti užsibrėž­
tą tikslą.
Moterų Kliubo 
vakarienė

Čia gyvuoja Lietuvių Mote­
ry Kliubas. Tas kliubas su­
rengė vasario 15 dieną vaka­
rienę, kurioj dalyvavo gražus 
būrelis žmonių. Tarpe tos gra­
žios publikos buvo ir J. Bim­
ba su pusėtina grupe savo 
pasekėjų. Suvalgius vakarienę 
prasidėjo programas, kurs 
susidėjo iš kalbų ir dajnų. Pa­
dainavę panelė Baubliutė apie 
keturias daineles ir R. Ado­
maitienė. Abidvi dainininkės 
maloniai palinksmino publi­
ką, o panelė Baubliutė savo 
maloniu balsu gana gerai at­
sižymėjo, gaudama gausius 
delnų plojimus.

Prakalbėlės laike vakarie­
nės buvo pasakytos per šiuos 
vietinius veikėjus: E. Kinde- 
rą, M. Ragauską ir J. J. Dul- 
kį. Visi trumpai pakalbėjo ir 
palinkėjo Moterų Kliubui il­
gai gyvuoti ir paremti Lie­
tuvos tautiškus reikalus. O 
moterys jau praeityje tuos 
reikalus yra gausiai parėmu- 
sios, kaip tai lietuvių dienų 
pasaulinėj parodoj New Yor­
ke 1939 m., Klaipėdos pabė­
gėlių šelpimą, Vilniaus šelpi­
mą, ir tt.

Kada buvo perstatytas J. 
’Treinis, tai A. Bimba sėdė­
damas kampe su savo kom- 
naciškais pasekėjais užtraukė 
dainuoti ir neleido kalbėti. 
Tai mat kokią komnaciai 
“demokratiją” vartoja. Taip 
vakaras ir baigėsi dainomis, 
šokiais ir mažų grupių pasi­
kalbėjimais.

Labai sunkiai serga Povi­
las Lapė. Randasi Šv. Juo­
zapa ligonbutyje. Girdėjau, 
kad P. Lapė priklauso prie 
SLA 101 kuopos. Linkiu P. 
Lapei midvyviškai nukovoti li­
gą ir greitai pasveikti.

Korespondentas.

Worcester, Mass.
Puikus buvo Aušrelės 
choro koncertas

Prisiminus Aušrelės Choro 
koncertą, kurs buvo vasario 
antrą dieną, Lietuvių Kliubo 
Svetainėje, turiu pasakyti, 
kad nors buvo garsinta, kad 
prasidės 7:30 valandą vakare, 
bet prasidėjo aštuntą valandą. 
Del ko taip yra, kad musų 
parengimai ne prasideda pas­
kirtu laiku? Gal yra kaltė 
rengėju, o gal ir pačių žmo­
nių, nes kada paskirtas laikas 
pradėti, tai tuom kartu žmo­
nės eina į svetainę ir čia ren­
gėjų negalima kaltinti, nes 
jie turi laukti iki žmonės su­
sėda, kad ramiai galėtų pra­
dėti programą.

Bet palikim tuos formalu­
mus, o kreiękim domę į patį 
koncertą, į programo pildyto- 
jus, chorą ir dainininkus.

Choro vedėjas Jonas Dirve- 
lis, pianistė Margaret Jaruše- 
vičiutė-Beau Chemin.

Atidarius uždangą jau es­
tradoje tvarkingai buvo sus­
tojęs visas choras. Darė gra­
žų vaizdą, nes visi buvo apsi­
rengę koncertiniais kostiu­
mais ir tik laukė kada vedė­
jas pakels ranką ženklan 
choristams paleisti savo tvir­
tus balsus su pirma daina. 
Suskamba pianas ir choras 
uždainuoja pirmą dainą “Šilų 
putinėlis” M. Petrausko, ir su 
ta pirma daina choras užžavė­
jo klausytojus. Visas dviejų 
valandų programas buvo gra­
žus ir gražiai sutvarkytas. 
Kas geriausia, kad viskas ėjo 
greitai, ilgas laukimas nevar­
gino klausytojų. Viso buvo 
sudainuota 28 dainos. Čia ir 
paminėsiu tuos, kurie daina­
vo ir savo užduotis atliko gra­
žiai, už ką visi verti didelės 
garbės, bet jiems klausytojai 
ir nesigailėjo aplodismentų. 
B. Balatkiutė ir A. Valatkiu- 
tė sudainavo duetą “Lyra” 
Eremino, o Dirvelienė solo 
“Aš bijau pasakyt” A. Vana­
gaičio. Kas ją girdėjo seniau 
dainuojant ir dabar, matė 
skirtumą, nes gražiai sudaina­
vo. Merginų choras gražiai 
padainavo tris daineles. Solis­
tės buvo N. Emkienė ir G. 
Jančienė.

Ypatingai visiems patiko J. 
Dirvelio . “Laisvės Varpas,” 
varpas, kurs skambėjo laisvoj 
Lietuvoj, bet dabar nebes­
kamba, ir kada tu varpe vėl 
skambėsi laisvoj Lietuvoj, ka­
da tavo balsą išgirs Lietuvos 
artojas? J. Valukas ir J. Ke- 
rulis sudainavo duetą “Lop­
šinė” Dirvelio ir “Kur josi 
broleli” M. Petrausko. Vyrų 
choras ir solo Jonas Emkus 
padainavo M. Petrausko dai­
ną “Kalvis.” Apie J. Emkų 
nereik nieko sakyt, už jį pa­
sako jo artistiškumas. Artis­
tės sesutės Gailiūtės iš Bosto­
no gražiai pašoko keletą kle- 
siškų šokių, kurie publikai la­
bai patiko. Soprano solo Ge­
novaitė Rutkauskaitė-Jaučie- 
nė, kaipo mylima visų daini­
ninkė, sudainavo porą daine­
lių. Viena iš tų tai buvo 
“Kur banguoja Nemunėlis 
kur Šešupė miela plaukia.” 
Juk ta dainelė taip senai vi­
siems žinoma. Rodos tai pa­
prasta dainelė, bet Genovaitė 
ją taip gražiai, taip jausmin­
gai sudainavo, kad beklausy­
damas rodos matai tą išdidų 
ir galingą Nemuną, Šešupė ir 
kartu visa Lietuva. Svetai­
nėje mirtina tyla. Moterys 
šluostėsi ašaras, nes ta dai­
nelė priminė dabartinę sun­
kią Lietuvos padėtį, ir tik 
dainai nutilus pasigirdo gau­
sus rankų plojimas. Daini­
ninkė dar padainavo kelias 
daineles, bet jau juokingas, 
už ką žmonės jai nesigailėjo 
aplodismentų. Ant pabaigos 
dainavo visas choras ir čia 
tai ir pasirodė choro tvirtu­
mas ir muzikališkumas, nes 

sudainavo kelias klesiškas ir 
sunkias dainas. Paskutinė 
tai buvo kompozitoriaus A. 
Vanagaičio “Tu ir aš.” Ant 
kiek ta daina turi savyje gro­
žio ir muzikališkumo, ant 
tiek Aušrelės choras ją gra­
žiai išpildė. Garbė daininin­
kams choristams už jūsų tokį 
pasišventimą lietuviškai dai­
nai, kad jus savo jauną ir 
brangų laiką pašvenčiat mo- 
kinimuisi dainuot, o mes klau­
somės ir džiaugiamės, kad 
musų daina dar nežuvus, o 
su daina nežus ir Lietuva. 
Dainuokim lietuviškas dainas 
visur ir visuomet. Didžiausia 
garbė priklauso choro vedė­
jui Jonui Dirveliui, kurs nuo 
savo jaunų dienų darbuojasi 
su lietuviais tautiniame ir 
kultūriniam darbe. Jis visą 
savo gyvenimą pašventė mu­
zikai ir lietuviškoms dainoms. 
Tai ačiū jo jiegai, jo gabu­
mams ir sumanumams, čia 
mes galime pasidžiaugti, kad 
turime tokį tvirtą ir muzika­
lų Aušrelės chorą, kurį se­
kantį pavasarį turės progą 
išgirsti ir kitos kolonijos. Lai 
gyvuoja Aušrelės Choras, lai 
gyvuoja lietuviška daina.

A. J.

Newark, N. J.
Lietuvos nepriklausomybes 
minėjimas gerai pavyko

Lietuvos nepriklausomybės 
23 metų sukakties minėjimas 
gerai pavyko. Programą ati­
darė komiteto pirmininkas 
Vincas Ambrazevičius ir pa­
prašė vietos parapijos šv. Ce­
cilijos chorą, kurs Lietuvos 
ir Amerikos himnais padarė 
pradžią, o vėliaus dar ir ke­
letą tautiškų dainelių sudai­
navo ir labai gerai save už­
sirekomendavo choristai ir jų 
vedėjas muz. J. Burke.

Kalbas pasakė vietos klebo­
nas kun. Ignas Kelmelis, kun. 
Pauliokas, Domas Klinga ir 
Tėvynės red. Kl. Jurgelionis, 
o taipgi vietiniai A. S. Tre­
čiokas ir P. Ponelis.

Publikos ne tiktai skaitlin­
gai prisirinko, bet laiku pri­
buvo ir ramiai užsilaikė, nors 
vienas kalbėtojas savo grieš- 
tumu ne visiems patiko. Bu­
vo renkamos aukos pabėgė­
liams iš Lietuvos sušelpti ir 
stambesnes aukas davė sekan­
ti: SLA 245 kuopa $10, A. 
Žiugžda $2, Pranas Vileikis 
$2, kun. Ig. Kelmelis, V. Am­
brazevičius, P. Strupienė, A. 
Daukšys, A. Kaminskas, J. 
Liudvinaitis, K. Jasaitis, T. 
Grinevičius, V. Boreika, J. 
Čepreskis, A. Bilevičius, J. 
Valickas, P. Pūkis, A. Bir- 
žinskas, B. Staniulis, X. 
Strumskis, S. Gudas, V. Pud- 
žiunas, V. Valickas ir A. S. 
Trečiokas — visi po $1. Vi­
so $35. Smulkių aukų $14.57. 
Už ženklelius $10.20. Sykiu 
gauta $59.77. Visas išlaidas 
padengus, $50.00 pasiųsta per 
atstovybę. Washington, D. C. 
del Berlyne Lietuvių Komite­
to, kuriam vadovauja Lietu­
vos ministeris Škirpa pabėgė­
liams iš Lietuvos sušelpti.

Musų komitetas kaipo ne­
partinis ir kad patenkinus au­
kautojus surinktas aukas sku­
biausiu budu ir visiems pri- 
tariinu keliu per Lietuvos 
atstovybę, Washington, D. C. 
pasiimtė.

Komitetas nuoširdžiai dė- 
kuoja visiems aukavusiems ir 
abelnai visiems dalyviams. Šv. 
Cecilijos chorui ir jo vedėjui 
muz J. Burkei , šv. Jurgio 
D-jai už duotą nemokamai sa­
lę, P. Sreibakauskui, kurs pri­
dabojo tvarką kaipo policis- 
tas ir savo darbą aukavo ne­
imdamas atlyginimo vertės 
$5, Jono Valaičio ir N. J. ra­
dio, kurie paskelbė po keletą 
sykių ir už tai nieko neėmė. 
Kalbėtojams D. Klingai ir KL 
Jurgelioniui, kurie net už ke­

lionių išlaidas nieko nepaskai­
tė. Todėl komitetas visiems 
nuoširdžiai dėkuoja visų tų 
vardais, kuriems šios aukos 
yra skiriamos. Komitetas la­
bai įvertina visą lietuvišką 
spaudą, kuri ragina visus lie­
tuvius dirbti bendrai visų mu­
sų bendrais reikalais.

N. ir A. L. V. Komitetas: 
Vincas Ambrazevičius, pirm., 
Valiutas Valickas, iždin.,

A. S. Trečiokas, sekretorius.

Bronx, N. Y.
Skaudžios nelaimes 
ištiktas mirė 
Zigmantas Liutkus

Vasario 24 dieną čia mirė 
senas Bronxo gyventojas Zig­
mantas Liutkūs, nuliudime 
palikdamas žmoną Oną, sūnų 
ir dvi dukteris.

Velionis Liutkus buvo Su­
vienytų Valstijų kareiviu ir 
tarnaudamas kariuomen ėję 
pereitame pasauliniame kare 
buvo išvežtas Francijon ir vi­
są laiką buvo fronte smarkių 
musių eigoje. Buvo tiek lai­
mingas, kad išliko nesužeistas 
ir gazais neužnuodintas. Pa- 
siliuosavęs iš kariuomenės ve­
lionis apsigyveno Bronxe ir 
čia susikūrė sau šeimyninį gy­
venimą. Dabartiniu laiku vė­
lioms būdamas 56 metų am­
žiaus, darbavosi valgykloje. 
Valgyklos virtuvėje besidar­
buojant buvo pasilenkęs ir ta­
me momente nuo pečiaus vir­
to didelis verdančios sriubos 
katilas ir velioniui nušutino 
kaklą ir nugarą. Nuvežtas li­
goninėn dar didelėse kančiose 
porą savaičių gyveno ir mirė.

Velionio kūnas tapo palai­
dotas vasario 26 dieną. Kaipo 
būvi sic kareivio, karstas bu­
vo apdengtas Suvienytų Vals­
tijų vėliava. Laidotuves tin­
kamai. gražiai ir patenkinan­
čiai aprūpino laidotuvių direk­
torius, didžiojo New Yorko 
lietuviams gerai žinomas, F. 
W. Shalins-Šalinskas, kurs 
buvo parūpinęs velionio kimo 
pašai vojimui gražią koplyčią 
ant vietos Bronxe. Mums S. 
L. A. nariams malonu maty­
ti, kad musų organizacijos na­
rys Shalins-Šalinskas lietu­
viams pilniausiai patenkinan­
čiai patarnauja. Reporteris.

Iš Wyoming Klonio
Persergėjimas lietuviams

Mieli broliai ir seserys Wy­
oming© Klonio, turiu jus per­
sergėti, kad nesusidėtumėt 
su komuristais-penktakojais, 
nes galite sau pasidaryti nes­
magumo. Gali būti statoma 
po klausimu jūsų ištikimybė 
šiai šaliai ir padarytumėte 
nelaimę Lietuvai ir sau, nes 
Amerikos valdžios organai 
seka visokį penktakojų veiki­
mą ir netolimoje ateityje ga­
li pradėti jų valymą iš žmo­
nių tarpo.

Jeigu valdžia pradės valy­
ti, tai ne tik kad nužiūrėtos 
penktakojų veikime ypatos 
bus areštuotos, bet ir tie vi­
si simpatizatoriai, kurie lan­
ko jų prakalbas ir parengi­
mus bus lygiai skaitomi penk- 
takojais. Taigi bent kokis 
susidėjimas su penktakojais- 
komunistais yra pavojingas.

Del ko pavojingas Ameri­
koje komunistų veikimas? 
Ogi todėl, kad jis nesutinka 
su Amerikos ideologija, kad 
jis yra priešingas Amerikos 
tvarkai ir žmonių valdžiai. 
Komunistai veikia, kad čia į- 
vedus tokią tvarką kaip So­
vietų Rusijoj su diktatorių 
Stalinu. Jie visur, per prakal­
bas, per laikraščius, saliunuo- 
se ir ant kampų skelbia, kad 
greitu laiku komunizmas už­
valdys ir Ameriką. Todėl, 
broliai neremkite komunistų 
penktakojų, saugokitės jų, 
kad nepakliutumėt į bėdą.

Persergėto jas.
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Lietuvos nepriklausomybės vasario 16 
minėjimas Washingtone

1.
Šventės išvakarėse Washing­

ton© angliškoji spauda pami­
nėjo numatomą vasario 16 d. 
minėjimą Washingtone, kurį 
atatinkamai paminėti ruošėsi 
ir Lietuvos pasiuntinybė ir 
Lietuvių Draugija.

Kadangi Maryland valstija 
ir šiais metais paskelbė va­
sario 16 kaipo Lietuvos dieną, 
oficialiai švenčiamą Mary­
land© įstaigose ir mokyklose, 
ir kad Lietuvos atstovas p. 
Žadeikis ta proga nebuvo pa­
sižadėjęs Baltimorės iškilmė­
se dalyvauti, tai jis padarė vi­
zitą Marylando gubernatoriui, 
gerb. Herbert O’Connor, jo 
oficialėje rezidencijoje, Anna­
polis mieste. Lietuvos pasiuti- 
nys turėjo ilgoką pasikalbėji­
mą su gubernatorium ir jam 
išdėstė kas ir kaip atsitiko 
Lietuvoje. Gubem a t o r i u s 
O’Connor buvo nustebintas 
sovietų klasta, žadėjo teikti 
Lietuvai ir lietuviams visą 
moralinę paramą, kad sulau­
žytoji teisė butų pagerbta ir 
kad Lietuva po karo vėl at­
sistotų tarpe nepriklausomų 
valstybių. Sakėsi tarpe Mary­
land© lietuvių turėjo artimų 
pažystamų ir sakė dalyvau­
siąs Baltimorės lietuvių vasa­
rio 16 bankiete. Be guberna­
toriaus, p. Žadeikis vizitavo 
Baltimorės merą p. Howard 
Jackson ir buvusį Marylando 
gubernatorių gerb. Harry W. 
Nice, kurs 1935 metais pasi­
rašė akt*' padarantį vasario 
16 raietuvos dieną legale šven­
te Marylando valstijoje. Po­
nas Nice Lietuvos atstovo vi­
zitu buvo labai patenkintas ir 
dėkingas už atsiminimą.

Washington© spauda gana 
plačiai paminėjo buvusio A- 
merikos ministerio Pabaltos 
valstybėms, p. R. Skinner, 
Lietuvos nepriklausomy b ė s 
proga padarytą pareiškimą, 
kuriame parodyta daug sim­
patijos Lietuvos adresu. Smul­
kesnis to pareiškimo aprašy­
mas čia praleidžiamas, nes jis 
jau tiektas ištisai Amerikos 
lietuviškoje spaudoje. Angliš­
koje spaudoje p. R. Skinner 
pareiškimas buvo sugretina­
mas su atatinkamu Lietuvos 
įgalioto ministerio Amerikai, 
p. Žadeikio paaiškinamuoju 
laišku, kuriame pabrėžta va­
sario 16 d. prasmė ir šių me­
tų liūdnų sukaktuvių priežas­
tis. Suminėta Sovietų griauna­
masis darbas Lietuvoje. Pri­
minta Amerikos vyriausybės 
lietuvius džiuginantis nusista­
tymas prieš Lietuvos okupa­
ciją. Taip pat suminėta lietu­
vių atsparumas bei viltis iš­
rišti savo tėvynę vėl laisvą 
ir priminta Sovietų baimė ne­
tekti grobio. Washington© 
angliškoji spauda išanksto 
aprašė ir numatomą Washing­
tone vasario 16 d. programą.

“Washington Post” (Feb­
ruary 11) įsidėjo šitokio tu­
rinio straipsnį: LITHU­
ANIANS HERE TO MARK 
•FOURTH OF JULY.’ Mem­
bers of the Lithuanian colony 
of Washington will comme­
morate the twenty-third an­
niversary of Russia’s acquisi­
tion of its territory.

“P. Žadeikis, Minister to 
Lithuania, yesterday pointed 
out an ironic parallel in the 
two dates, 23 years apart: 
‘Lithuania declared her inde­
pendence on February 16, 
1918, in her historic capital, 
Vilnius, at a time when the 
country was under German 
military occupation. Now 
Lithuania finds herself occu­
pied by numerous Red Army 
divisions of the neighboring 
Soviet Union which no longer 
poses as a ‘friend.’

“A communication from 
the Lithuanian Legation fur­
ther pointed out that ‘reports 
of refugees also indicate the 
fact that the Soviets are 

evacuating from Lithuania 
into the interior of Russia 
all machinery from the in­
dustrial establishments. What 
can be the meaning of that? 
It certainly reminds one of 
Russo-German war of 1914— 
15.’

“A small modest tea for 
members of the American 
Lithuanian Society of Wa­
shington will be given at 
the Legation from 5 to 7 on 
the afternoon of the anniver­
sary. the Minister said. 
Earlier in the day, there will 
be a mass at the Church of 
the Immaculate Conception at 
10:30 a. m., he said.

“Members of the Society 
will gather for luncheon at 
1 p. m. at the Willard Hotel, 
the Minister said, but all the 
events will be a commemora­
tion rather than a celebration, 
he added.

“The Minister also released 
a message on Lithuanian’s 
Independence Day from Ro­
bert P. Skinner, formes Am­
bassador to several Baltic 
states, who said in part:

“ ‘Perhaps it is not too 
much to say that the Lithu­
anian spirit is more alive to­
day than ever before be­
cause living men and women 
for a generation have tasted 
the sweets of liberty, of an 
ordered existence.

“ ’The suggestion that in 
the Europe of today there is 
no place for smaller states is 
complete nonsense, arising 
out of the predatory instincts 
of those who make it. As 
well might we Americans say 
that we no longer need our 
Rhode Island and our Dela­
ware. A homegeneous na­
tion like Lithuania, a nation 
with a history, language, re­
ligion and culture of its own 
may suffer misfortune but 
can never die*...”

2.
Nepriklausomybės minėji­

mas vasario 16 d. prasidėjo 
pamaldomis Nekalto Prasidė­
jimo bažnyčioje 10:15 vai. 
Tos parapijos vikaru yra lie­
tuvis kunigas Giedra. Jis at­
laikė pamaldas ir pasakė šiai 
progai pritaikintą pamokslą, 
kviesdamas ir ne lietuvius 
melstis už nelaimingą lietu­
vių tautą ir jos laisvę.

Į pamaldas atsilankė Lietu­
vos įgaliotas ministis p. P. 
Žadeikis su ponia ir 8 metų 
dukrele Mirga, pasiuntinybės 
personalas, specialiai šventei 
į Washingtoną atvykę pulk. 
A. Valušis su ponia, penke­
tas lietuvių kunigų studijuo­
jančių Katalikų Universitete, 
Washingtone. Lietuvių Drau­
gijos nariai su jos pirminin­
ku p. Supeniu priešakyje ir 
kai kas iš tolimesnių lietuvių 
kolonijų.

Po pamaldų, prieš bažnyčią, 
specialus tai progai atsilankę 
fotografai darė lietuvių daly­
vavusių pamaldose, nuotrau­
kas.

Po pamaldų lietuvių koloni­
jos nariai ir svečiai susirinko 
į didžiulį Willard viešbutį, kur 
draugijos iniciatyva buvo spe­
cialus vasario 16 d. proga pa­
ruošti pusryčiai. Juose daly­
vavo apie 100 asmenų.

Pusryčiai pradėti ir baigti 
nauio Lietuvių Draugijos ka­
peliono kun. Mozerio sukal­
bėta malda. Pusrvčių metu 
momentui pritaikintą kalbą 
pasakė Lietuvių Draugijos 
pirmininkas p. Šupenis, supa­
žindindamas pusryčių daly­
vius su pastaraisiais liūdnais 
įvykiais Lietuvoje ir reikalą 
tikėti ir dirbti Lietuvos išlais­
vinimui. Jis supažindino da­
lyvius su atsilankusiais sve­
čiais ir tolimesne šventės pro­
grama.

Pusryčių metu Lietuvos mi- 
nesteris p. Žadeikis kalboje 

reiškė drąsinančių ir viltį ke­
liančių minčių išeivijos pagel- 
ba matyti Lietuvą vėl išlais­
vintą iš okupanto.

Sekančiu iš eilės kalbėtoju 
buvo p. J. Rajeckas, buvęs 
Lietuvos pasiuntinybės Berly­
ne patarėjas. Jis papasakojo 
savo atsiminimus iš Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimų 
Lietuvoje ir užsieniuose. Jis 
kreipė dalyvių dėmesį į pada­
rytą Lietuvai žalą ir perspek­
tyvas bei sąlygas išlaisvinti 
Lietuvą.

Kalbėjo dar pulk. Valušis, 
ponia Valušienė ir kun. Gied­
ra. Pusryčiai baigta sugiedo­
jus Lietuvos ir Amerikos him­
nus.

Po pusryčių draugijos pir­
mininkas su būreliu narių ap­
lankė ligoninėje sergantį vie­
ną draugijos narį.

Įspūdingiausia nepriklauso­
mybės minėjimo dalis įvyko 
Lietuvos pasiuntinybėje, kur 

ministeris Žadeikis su ponia 
pakvietė draugijos . narius ir 
kitus svečius arbatėlei. Susi­
rinkusių tarpe buvo Lietuvių 
Draugijos Washingtone na­
riai, Amerikos-Baltijos Drau­
gijos valdyba, Latvijos įgalio­
tas ministeris p. Bilmanis, 
buvęs Latvijos ministeris p. 
Ekis su šeima, p. Pustienė su 
sunum, State Departamento 
Ekonominis patarėjas p. Li- 
vesey- su žmona, Valstybės 
Departamento Baltijos sky­
riaus vedėjas ir jo pagelbinin- 
kai, pasiuntinybės personalas 
ir didelis būrys vashingtonie- 
čių svečių pripildė pasiunti­
nybės erdvius kambarius. 
Svečių didžiumą sudarė Wa­
shington© Lietuvių Draugijos 
nariai, taipgi žymus suomių, 
estų ir latvių veikėjai.

Be arbatėlėje atsilankusių 
nepriklausomybės šventės pro- 
pa Lietuvos įgaliotą ministerį 
sveikino kortelėmis Valstybės 
Departamento Sekretorius p. 
Cordell Hull, ponas Summer 
Welles ir kiti Departamento 
direktoriai, taipgi įvairių val­
stybių pasiuntiniai ir ministe­
rio pažystami.

Priėmimas praėjo labai pa­
keltoj, malonioj nuotaikoj. Ji 
buvo ryžtinga, pilna gražių 
vilčių laimingu tėvynės ryto­
jumi. Buvo progos svečių su­
sipažinimui ir pasikalbėjimui 
rūpintis tėvynės reikalais.

Minėjimas paįvairintas spe­
cialiai iškabintu, didžiuliu, 
Lietuvos nepriklausomy bes 
deklaravimą 1918 m. atvaiz­
duojančiu, paveikslu. Šis, Lie­
tuvos artisto Petro Kalpoko, 
darbas ir buvo išstatytas New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje 
Lietuvos pavilione. Šiam Lie­
tuvos laisvės paminklui lemta 
apkeliauti visas Amerikos lie­
tuvių kolonijas. Taip pat iš­
statyta svečių pasigėrėjimui 
Lietuvos keramikos ir ginta­
ro rinkiniai.

Vaišių metu buvęs Lietu­
vių Draugijos Washingtone 
pirmininkas dr. Bražinskas 
užrekordavo visą eilę momen­
tų, pritaikintų ir pasakytų 
pasiuntinybėje kalbų ir įdai­
nuotų plokštelių. Jos ten pat 
buvo tuojaus pademonstruo­
tos. Į plokšteles įkalbėjo ilgą, 
išsamią, momentui pritaikin­
tą gkalbą ministeris Žadeikis. 
Į plokšteles įkalbėjo dar drau­
gijos pirmininkas p. šupenis 
ir keli kiti dalyviai. Įamžinta 
pasiuntinybėje atsilankiusių 
sugiedotas tautos himnas ir 
kitos tautiškos dainelės.

Stovėdamas prie to milži­
niško Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo 1918 me­
tais Vilniuje paveikslo, kuria­
me dominuojančia asmenybe 
yra dr. Jonas Basanavičius 
tarpe kitų 19-kos lietuvių tau­
tos atstovų, pasirašusių Ne­
priklausomybės Aktą, Lietu­
vos įgaliotas ministeris p. 
Žadeikis kalbėjo į susirinku­
sius svečius, kurių didžiuma 
buvo Amerikos lietuvių jauni­
mas. Jo balsas skatino viltį, 

ragino prie didesnių darbų 
kentantiems broliams ir se­
sėms vaduoti. Lietuvos atsto­
vo mintims pritardami čia 
pat kalbėjo ir kiti. Štai jų pa­
reikštos mintys: a) Lietuvos 
nepriklausomybės užgimimas 
1918 metais įvyko del betu­
riu tautinio susipratimo, del 
demokratybės pradų prasiver­
žimo ir del patogių karo įvy­
kių; lietuvių tautos tautinis 
susipratimas yra dabar kele­
riopai sustiprėjęs, todėl yra 
tai laidai ištvermės ir laisvės, 
kuri turės sugryšti. Ameri­
kos lietuvių kylantis sąjūdis 
ir tai ten Lietuvoje, tai čia 
Amerikoje prasiveržęs lietu­
viškojo jaunimo entuziazmas 
yra užtikrinimas, kad pas­
tangos bus vaisingos džiaugs­
mu. b) Dabartinis karas yra 
reakcija prieš patį demokra­
tizmą ir jo laimėjimas; prieš 
mažųjų tautų laisvę ir ne­
priklausomybę, prieš laisvos 
iniciatyvos žmogų. Del to tai 
ir Lietuvai lemta kęsti su 
žmonija ir su kitomis kentan- 
Čiomis tautomis ir drauge su 
jomis laimėti, c) Komuniz­
mas, ypač rusiško bolševizmo 
typas, fašizmas ir nacizmas 
dabar veikia kaip tikri karo 
sąjungininkai; jų metodai ga­
na greit vienodi: dažnai pri­
sidengę viliojančiais pažadais, 
jie betgi pasirinko klastos ir 
fizinės jiegos dievaitį ir jie 
eina brutalaus imperializmo 
keliais; juos jungia neapy­
kanta demoktazimui, kurs 
jiems pavojingas, nes yra 
galingesnis, natūralesnis; ko­
munistinis ar nacinis totalita­
rizmas, pavergdamas suvere­
nines tautas, aiškiai siekia ne 
vien kontinentalinio, bet ir 
pasaulinio viešpatavimo, bet 
ar tas jiems pasiekiamas? 
Itališkas fašizmas jau priėjo 
galo, o rusiškas bolševizmas 
vos tik laikosi pataikaudamas 
ir raitydamasis prieš naciz­
mą; nacizmas, prarijęs fašiz­
mą ir bolševizmą, negi gali iš­
likti sveikas, d) Lietuva yra 
auka naciškai-komunisti n i o 
totalitarinio suokalbio, že- 
žemiausios rųšies. Nacis ir 
ruskis-bolšerikas slapta susi­
tarę, pavedė Pabaltijo valsty­
bes aziatiškam bolševizmui, 
bet lietuvių tauta apsiginkla­
vusi tautiniu susipratimu ir 
pasirinkusi pasyvų atsispyri­
mą vietoje ginkluoto pasiprie­
šinimo, kaip pirmiau atsilaikė 
ir atgimė, — atsilaikys ir da­
bar ir vėl bus laisva, e) Lie­
tuvių tauta yra suvereninė ir 
nemirtinga; kai jos laisvę kid- 
nepmo rusai-bolšerikai, musų 
visų laisvėje gyvenančių lie­
tuvių yra šventa pareiga pa­
dėti savo broliams nusikraty­
ti bolševikišką baudžiavą ir 
atstatyti sulyg Dievo ir žmo­
nių įstatymus jiems prigulin­
čią laisvę, savarankumą ir 
krašto nepriklausomybę, f) 
Kad musų laisvėje gyvenančių 
lietuvių pagelba butų reali ir 
tikslinga, pamirškime asme­
niškas ambicijas, padėkime į 
šalį siaurus partiriškumus; 
susirinkime organizuotai ir 
padėkime ant stalo visus mu­
sų senus ir naujus planus; 
perkratykime musų pirmes- 
nius nutarimus ir nusistaty­
mus, patikrinkime praktišku­
mą dabartinių metodų ir pa­
darykime tokias reformas ir 
išvadas, kurias musų pastan­
goms užtikrintų pasisekimą ir 
musų pagelbos efektingumą, 
g) Amerikos lietuvių sutarti­
nė talka, žinoma Lietuvai Gel­
bėti Tarybos vardu, kuri fak- 
tinai yra tik tarpsrovinių pa­
liaubų išraiška, — yra juk 
aiškiai reikalinga persitvarky­
mo, kai norima rimtai ir ga­
lingai teilrti taip reikalingą 
pagalbą. L. G. T. atlikusi is­
torinės svarbos žygį Washing­
tone, begu įveiks kitus užda­
rinius atlikti, kurie reikalin­
gi ilgesnio laiko ir daugpusis- 
ko planavimo, nebent ji atsi­
sakytų nuo savo “liberum ve­
to” prado ir pasirinktų dar- 
bingesnį būdą, h) Materialė 

pagelba Lietuvos atstatymui, 
pradėta tarpsrovinėje paliau­
bų atmosferoje ir paakstinta 
“vasario 16” progomis, turė­
tų plaukti neperstojančiai 
kaip upelis. Tam tikslui orga­
nizuotoji visuomenė kiekvie­
name didmiesty tegu malonės 
neatidėliojant ir paskubomis 
suplanuoti ir paskelbti pas 
save masinius broliškos tal­
kos mitingus ir į juos pakvies­
ti žymiausius veikėjus ir ar­
tistus iš visos lietuviškos A- 
merikos. Juk beliko vos 3 mė­
nesiai iki vasaros, i) Lietuvai 
Gelbėti Taryba gi turėtų im­
tis dar antrą istorinį darbą 
atlikti: atatinkamu laiku pri­
ruošti ir sušaukti visuotiną 
Amerikos lietuvių broliškos 
talkos seimą.

5.
Prieš skirstantis p. Šupenis 

pareiškė draugijos narių var­
du padėką maloniems šeimi­
ninkams už patirtą vaišingu­
mą ir kad draugija prisidės 
su savo auka Lietuvos atsta­
tymui.

Nepriklausomybės šventės 
diena ištolo 16-toj gatvėj me­
tėsi į akis didingai prie pa­
siuntinybės plevėsuojanti Lie­
tuvos trispalvė vėliava. Tai 
metėsi į akis ir žurnalistams. 
Pastebi “Times-Herald” ko­
respondento akis sekančią 
dieną reiškė pasigėrėjimo 
Lietuvos vėliavos spalvomis ir 
pastebėjo, kad tos pačios vė­
liavos spalvos buvo parinktos 
ir suderintos pasiuntinybės 
gėlių dekoracijose. Bendrai, 
visa Washington© spauda tin­
kamai paminėjo šių metų Lie­
tuvos nepriklausomybės minė­
jimo dieną.

Nepriklausomybės šventės 
minėjimas Washingtone dar 
nebaigtas. Vasario mėn. 22 d. 
šeštadienį, Amerikos Baltijos 
Draugija ruošia bendrą Lietu­
vos ir Estijos nepriklausomy­
bių minėjimą.

Baigiant šias neužmiršta­
mas jaukumo ir nuoširdumo 
šventes Lietuvos pasiuntiny­
bėje Washingtone aprašymą, 
su širdgėla prisimename sa­
viškius Lietuvoje ir tremti- 
nius-pabėgėlius. Keletas pa* 
bėgėlių, čion atvykusių, p. 
Žadeikiui parašė šitaip:

“Išaugę laisvos Lietuvos 
padangėje, suaugę su jos že­
me ir žmonėmis, mes kartu 
išsiauginom ir užsigrūdinom 
savyje laisvo lietuvio dvasią. 
Šiandien išvyti iš brangaus 
savo krašto, nustoję visko 
kas artima ir brangu, mes 
likome tik savimi, tik lietu­
viais. Tą vienintelį likusį 
mums turtą neduosime nie­
kam. Tai ką mums seneliai ir 
tėvai yra įkvėpę ir įsakę, kas 
buvo jiems švenčiausia ir 
brangiausia — laisva tėvynė 
Lietuva — tas yra musų vie­
nintelis noras ir viltis.

“Minėdami pavergtos Lie­
tuvos šventę? mes reiškiame 
ištikimybę musų atstovybei ir 
linkime geriausio pasisekimo 
ir ištvermės jos sunkiame 
darbe.

“Valio pavergta, nuskriaus­
ta, bet musų širdims brangi 
Lietuva!”

Prisimintina taipgi gauta 
iš Europos radiotelegrama, 
adresuota Lietuvos pasiunti­
nybei, bet taikoma visiems 
Amerikos lietuviams:

“šešioliktos vasario proga 
sveikinimai užjūrio broliams 
Šukiu: TIKĖKIME, KOVOKI­
ME!”

Pasirašo Septyni.
Del to parašo — septyni — 

šiam reporteriui teko teirau­
tis, ką jis reiškia. “Septyni” 
veikiausiai reiškia septynis 
asmenis. Tai balsas lietuvių 
iš anapus juros.

Taigi kovokime ir negailė­
kime savo centų ir laiko ir 
energijos Lietuvos nepriklau­
somybei atvaduoti; tikėkime, 
kad gal but jau sekančią va­
sario 16 dieną švęsime pačio­
je Lietuvoje.

Spec. Koresp.

Manchester, Conn.
Iškilmingai pagerbti 
Manchesterio lietuvių 
darbuotojai A. Petronis 
ir jo žmona

Lietuvių svetainės bendrovė 
surengė iškilmingą bankietą 
vasario 22 dieną šių metų 
garbei Antano Petronio ir jo 
žmonos. Veikėjų ir svečių da­
lyvavo su virš 200 vietinių ir 
iš artimųjų kolonijų, iš Hart­
ford, New Britain, Bristol ir 
Waterbury, Conn.

Apie 8 valandą vakare ben­
drovės iždininkas brolis J. 
Krauzaitis su savo žmona į- 
vedė garbės svečius į svetai­
nę. Juos tuoj pasitiko ben­
drovės prezidentas K. Bocys 
su buriu veikėjų ir draugų. 
Muzikantam grojant visi mar- 
šavo į apačią, kur jau buvo 
puošniai stalai prirengti ir 
prikrauti skanių valgių ir gė­
rimų. Visi sotinosi apie va­
landą laiko, po tam tostmas- 
teris K. Bocys paaiškino tiks­
lą to vakaro ir trumpoj for­
moj supažindino svečius su 
A. Petronio praeities nuveik­
tais darbais, ypatingai kada 
bendrovė organizavosi. Nuo 
bendrovės susiorganizarimo 
praėjo 15 metų, nuo pastaty­
mo svetainės sueis gegužio 
mėnesyje 10 metų. Gerb. ben­
drovės prezidentas perstatė 
eilę kalbėtojų lietuvių ir sve­
timtaučių, kurie risi velijo A. 
Petroniui energijos ir ant to- 
liaus darbuotis lietuvybės la­
bui ir Manchesterio bendro­
vei. Po tam garbės svečiam 
tostmasteris įteikė vertingą 
dovaną. Brolis A. Petronis ir 
sesuo Petronienė visiems pa- 
ačiavo. Svečiai linksminosi 
iki vėlumos nakties.

Buvęs A. B.

Lowell, Mass.
Prakalbos

Lowelio koloniją galima šį 
kartą pagirti už surengtas 
prakalbas, kurios buvo vasa­
rio 9 dieną. Turėjome vieną 
iš Lietuvos kalbėtoją p. J. 
Tubelienę, o antrą tai nese­
nai iš Lietuvos gryžusį jau­
nuolį Antaną Matijošką. P. 
J. Tubelienė mums labai gra­
žiai apibudino dabartinę padė­
tį Lietuvoje, o tas musų kolo­
nijos penktakojams tai tik­
riausia nepatiko, ir biskį pa- 
zurjįėjo, bet triukšmo kelti 
neišdryso. Kada buvo leista 
duoti klausimai, tai vienas iš 
komunistų tuojaus padavė 
raštelį, bet kalbėtoja negalė­
jo išskaityti to komunisto 
klausimo, todėl jai teko net 
kitą parašyti, bet niekas ne­
galėjo išskaityti. Tuomet 
pranešta, kad duotų klausi­
mą žodžiu. Pasirodo, kad pats 
komunistas nežinojo ar už­
miršo tą klausimą. Paskum 
išdryso ir paklausė: “Del ko 
Smetona varė į darbo stovyk­
lą nusikaltėlius?” Tai pasiro­
dė, kad žmogus nieko nesu­
pranta, nes nežino, kad nusi­
kaltėlį visur baudžia. Kada 
buvo renkamos aukos, tai ko­
munistėliai tik pasipurtė ir 
išdūmė lauk.

Po J. Tubelienės kalbėjo A. 
Mattijcška, kurs gana man­
dagiai užpipirino komunis­
tams, tai vargšeliai kaip ant 
žarijų sėdėjo ir nežinojo kaip 
čia gražiai jiems išaiškino jų 
klaidas. Pažymėtina, jog jau­
nuolis A. Matijoška yra gana 
geras kalbėtojas iš musų jau­
nos kartos.

Dar vienas buvo pakviestas 
tarti žodį, tai jaunuolis iš 
Lawrence, Mass. Pavardę už­
miršau, bet galiu pasakyti, 
kad jei mes turėtume tokių 
jaunuolių daug daugiau, tai 
nutautėjimas musų jaunosios 
kartos niekad neįvyktų. Tas 
jaunuolis busimas advokatas 
labai gražiai pasakė, kad mu­
sų jaunoji karta permažai 
renkasi į prakalbas ir nesido­
mi politiniu gyvenimu. Tas 
yra tikra teisybė, nes buvu­
siose prakalbose neteko ma­

tyti nei vieno jaunuolio, tik 
musų senoji karta dar vis 
pritaria mums ir lanko musų 
lietuviškus parengimus. Tė­
vai ir motinos neleiskit savo 
vaikams taip skubiai išeiti iš 
lietuvybės, nes senesnės kar­
tos tuojau nebus ir jūsų vai­
kams teks eiti jūsų keliais.

Tat prisiminkit to jaunuolio 
žodžius ir pareiškit savo vai­
kučiams, kad ir jie toliau eitų 
už savo tautos siekimus ir 
pasiliktų naudingi del lietuvy­
bės. Aš linkėčiau tam jau­
nuoliui, kad jis atsiektų savo 
užbrėžtą tikslą ir dar dau­
giau stotų su didesniu skai­
čium jaunuolių į tą gražų 
darbą.

Prie prakalbų buvo meninė 
dalis, kurią išpildė iš Law­
rence, Mass. Lietuvių Tauti­
nės parapijos choras. Išpildė 
labai gražiai.

Aukų surinkta labai ma­
žai, tik $22.00, nes komunistai 
varė smarkią propagandą, 
kad žmonės neduotų aukų 
tam garbingam tikslui. Ko­
mitetas taria nuoširdų ačiū 
p. J. Tubelienei ir A. Matijoš- 
kai už įdomų painformavimą 
musų kolonijos lietuvių apie 
dabartinę padėtį.

Vyt. Ramunėlis, report.

Detroit, Mich.
Rimtai pradėta 
šelpimo darbas

Vasario 19 dieną Yorba 
Kotely buvo surengtas ban- 
kietas tikslu paminėti Lietu­
vos nepriklausomybės šventę. 
Bankietas rengta ant greitų­
jų, todėl svečių dalyvavo ma­
žiau kaip šimtas, bet pasek­
mės geros. Viena, aukų sudė­
ta virš šimtas dolerių. Antra, 
išrinkta komisija, kuri suor­
ganizuos pastovų komitetą iš 
organizacijų šelpimui lietuvių 
pabėgusių iš Lietuvos ir gyni­
mui Lietuvos nepriklausomy­
bės. Į komitetą įeina dr. J. 
Jonikaitis, F. Motuzas, C. 
Martin, M. Kemešienė ir M. 
Smailienė.

Bankieto svečiai aukavo se­
kančiai:

Dr. J. Jonikaitis_ $12.00
P. Miškinis_________11.00
P. Smailienė ______ 9.00
V. Kriaučiūnienė___ 6.00
S. Laukonienė______ 5.00
F. Motuzas ________ 5.00
C. Stepanauskas___ 5.00
Mr. ir Mrs. Vilkelis __ 5.00
N. Urbis__________ 3.00
Dr. Sims _________ 3.00
J. Piliauskas ______ 3.00
K. Tauras_________ 3.00
N. N. ______________2.00
O. Šuipienė_________ 2.00
M Greirienė_______ 2.00
U. Uznienė________ 2.00
J. Ambros ________ 2.00
C. Martin___________2.00
J. Bukauskas______ 2.00
Mrs. O. Hill ______ 2.00
Po vieną dolerį aukavo se­

kanti svečiai: Vytautas Smai­
lis, E. Kazlauskienė, J. Ta­
mošiūnas, A. Cibulskienė, J. 
Pilka, J. Besasparis, P. Ku­
činskas, A. Apolski, P. Molis, 
E. Molienė ir M. Brazauskas. 
Smulkių aukų ir už tikietus, 
kurie turėjo įsigiję, bet ne­
atėjo į bankietą, kartu sudė­
jus aukų susidarė $122.57.

Šiame bankieto gražiausią 
įspūdį iš kalbėtojų padarė 
brolis N. Urbis, kurs yra lat­
vių tautybės žmogus, moka 
gražiai kalbėti ir lietuviškai, 
pasisakė, jog pereitame kare 
buvo kariu ir savanoriu Lat­
vijos kariuomenėj ir vairavo 
tanką. Jis pilnai tiki, kad po 
šio karo vėl Lietuva ir Latvi­
ja bus nepriklausomos valsty­
bės.

F. Motuzas.

Tolerancija, meilė ir miela- 
širdystė nušviečia Susivieniji­
mo narių kelią.

Broliška meilė jungia Susi­
vienijimo narius į vieną gra­
žią lietuvių Šeimyną.

—
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Žinios iš Pavergtos Lietuvos
Komunistų partija 
rengiasi prie didesnio 
teroro Lietuvoj

Iš žemiau paduodamų pra­
nešimų matyt, kad Lietuvos 
žmonės Lietuvos komunistų 
partijoj nedalyvauja, kad Lie­
tuvos komunistų vadais yra 
rusai ir žydai, “tovariščiai” 
Koršovai, Kozakovai, Kaba- 
novai, Poderiai ir Poricai, o 
komunistų partijos nariais 
yra įvairios rųšies valkatos 
ir razbaininkai. Komunistų 
partija vienok yra reklamuo­
jama kaipo vienutinė “išmin­
ties stotyčia.”

Iš žemiau paduodamų pra­
nešimų reikia pastebėti ko­
munistų pareiškimus, kad 
Lietuvos “klasių kovos” eis 
aštryn. Komunistai skelbia, 
kad jie panaikino “klases” 
Lietuvoj, o tuo pačiu sykiu 
rengiasi prie aštresnės klesų 
kovos. Ką tas reiškia? Tas 
reiškia, kad teroras, žmonių 
kankinimas ir žudynės Lietu­
voj eis aštryn ir didyn. Prie 
to jau yra rengiami fanati­
kai.

Pranešimai iš komunistų 
partijos “darbų” Lietuvoj se­
ka:

“Tiesa” deda aprašymus 
apie Lietuvos bolševikij parti­
jos apskričių konferencijas. 
Šakių apskričio atskaitiniam 
pranešime pasakyta, kad 
“partijos eilėse buvo daug jai 
nenaudingo elemento.” Toliau 
buvę pažymėti trukumai, ku­
rių didžiausieji: “nepakanka­
mas pasirengimas priešrinki­
minei agitacijai. Taip pat ap­
leistas partijos narių politinis 
švietimas ir mažai kreipiama 
dėmesio į komjaunimo orga­
nizacijas.” Diskusijos metu 
“paaiškėjo daug klaidų.”

Biržų apskričio konferenci­
ja pirmuoju apskr. sekreto­
rium išrinko Petrą Paunksnį, 
o antruoju — Aleksiejų Ka- 
banovą. Nutarime pasakyta, 
kad “partijos organizacija išė­
jusi iš pogrindžio, susiforma­
vo ir apsivalė nuo žalingų 
elementų.” Toliau sakoma: 
“Dar daugelis komunistų ne- 
pajiegia suprasti marksizmo- 
leninizmo (I). Silpnai dirba 
propagandos ir agitacijos sky­
rius.” Visu griežtumu reikia 
kovoti prieš “pasireiškiančius 
priešus.”

Iš Kėdainių apskričio kon­
ferencijos padaryto praneši­
mo paaiškėjo, kad “rinkimų” 
metu dirbę 1515 agitatorių, 
bet :š jų nepartinių buvo 
1350. Agitacijos darbe pasi­
žymėjo Kėdainių pradžios 
mok. mokytojai Langberdai- 
tė, Poricas ir kita Langber- 
daitč Chana. Organizuodami 
“raudonąsias gurguoles” pasi­
žymėję Apačiov, Rančov ir 
kt. Į kooperatyvus įlindę bu­
vo pirkliai, tad reikia “žuli- 
kus ir spekuliantus” išvyti. 
Toliau sakoma: “Klasinis prie­
šas ir toliau nesėdės rankas 
sudėjęs. Klasių kovos aštrės. 
Reikia atidžiai budėti ir būti 
pasirucšiusiems” (ar tik ne 
bėgti.’). “Draugas” Dajev kal­
bėjo apie prekybą. Pasak jo 
“prekių nepakanka. Kenks­
mingas elementas dirbtiniu 
budu sudaro prekių trukumą. 
Tokių atsitikimų buvo Baiso­
galoj. Ariogaloj, Kėdainiuose, 
Krakėse.”

Zarasų apskričio konferen­
ciją atidarė “tovarišč” Ker- 
šov. Girdi, Zarasų skrityje 
“balsavę” 98%, o Dusetų 
valsčiuje “rinkimai” praėję 
visai pagal Stalino receptą: 
čia “balsavę” — 99.9% rinki­
kų! Partinė organizacija pasi­
žymėjusi, varydama ūkinin­
kus į “raudonąsias gurguo­
les.” Ir Zarasų apskrityje rei­
kia “padidinti revoliucinį bud­
rumą” (laimėjus 99,9%!). 
Dabar vedama jaunimo regis­
tracija, nes “blogai, kad nėra 
komjaunimo daugely mokyk­

lų. Ne visose mokyklose yra 
ir pionierių organizacijų.” 
Apskričio komitetas “menkai” 
diroo narių lavinimo srity.”

Rokiškio apskričio konfe­
rencijoje “tovarišč” Kozakov 
“pabrėžė, kad centro komite­
tas nesirūpina leninistinio tu­
rinio literatūros lietuvių kal­
ba išleidimu. Partijos narių 
politinis išsilavinimas yra 
silpnas. Net apskričio ko­
miteto sekretorius nesimoki- 
na partijos istorijos ir silp­
nai žino partijos įstatus.” 
Komjaunimas visoje apskrity- 
e turįs 323 narius ir 145 kan­

didatus. Pasak kalbėtojų, 
“beveik visi uždaviniai dar ne­
pradėti vykdyti.” Agitacijos 
skyrius turįs kreipti rimtą 
dėmesį į “mokinių auklėji­
mą.” Rokiškio apskrityje 
“balsavę” 93,6%.

Kauno apskričio suvažiavi­
me “draugas” Poder skundė­
si, kad nesą tvarkos. “Rinki­
mų” metu žmonėms tekdavę 
laukti mitingo 3—4 valandas, 
nes neatvyksta patys organi­
zatoriai. O žmonės išsiskirs­
tyti, matyti, bijojo. Taip pat 
“meno” brigados atvykdavu­
sios į provinciją su 2—3 va- 
landi pasivėlavimu. Po “to- 
variščo” Lebedevo kalbėjo 
kitas variagas Gladkov, kurs 
esąs net partijos centro komi­
teto narys. Jis savo kalboje 
pabrėžė: “Mes turime pasta­
tyti darbą taip, kad musų res- 
pubcLa tikrai taptų neįveikia­
ma tvirtovė vakaruose.” Ten­
ka pastebėti, kad “torariščo” 
Gladkov atvyko į tą “musų” 
respubliką kartu su maskolių 
išglerusiais tankais ir raudon­
armiečių durtuvais.

Įdomu dar pastebėti, kad 
vienoj Biržų apskrityje pas­
kelbta, kiek ten esama komu­
nistų, būtent, 107 nariai ir 
25 kandidatai. Apie kitus ap­
skritus nedrysta nieko pas­
kelbti. Matyti, neišeina net 
tiek daug, kaip Biržuose, kur 
vienam tūkstančiui gyventojų 
neišeina net vienas komunis­
tas! Nepriklausomos Lietuvos 
laikais, pagal susektus komu­
nistų partijos sąrašus, išeida­
vo, kad daugiau kaip 90% 
būdavo žydai. Paskelbti davi­
niai apie Biržų apskričio ko­
munistų skaičių vaizdžiai pa­
rodo, kokia tiesiog mikros­
kopinė mažuma (vienas ko­
munistas tūkstančiui gyvento­
jų) dabar valdo okupuotąją 
Lietuvą! Bet užtat pavergto­
je Lietuvoje prigrūsta arti 
pusrs miliono maskolių karei­
vių ir tūkstančiai GPU žval­
gybininkų!

GPU baisybės
Buvome pateikę iš bolševi­

kiškos Lietuvos spaudos pa­
imtų žinių, kad GPU agen­
tais ar iš Maskvos atvyku­
siais komisarais pasivadinę 
kriminalistai atvirai plėšia gy­
ventojus, ypač provincijoje. 
Dabar gavome tiesioginių ži­
nių, kad tokių atsitikimų pa­
sitaiko dažnai. Nusižiūrėję 
kokioje nuošalinėje vietoje 
viensėdiją, banditai, net die­
nos metu, atvyksta pas ūki­
ninką ir ima daryti “kratą.” 
GPU valdininko ar komisaro 
pavadinimas žmones taip yra 
įbauginęs, jog tiktai retas 
ūkininkas išdrysta pareika­
lauti dokumentų. O banditai 
visada pasivadina GPU agen­
tais ar komisarais. Mums yra 
žinomi atsitikimai, kur tokias 
“kratas” darė ir raudonar­
miečių uniformą devintieji 
banditai. Ar tai buvo tikri 
raudonarmiečiai, ar tik jų 
uniformą kuriuo nors budu 
išgavę banditai f neįmanoma 
patikrinti. Siekdami dar la­
biau įbauginti žmones, bandi­
tai kalbasi savo tarpe masko­
liškai.

Nekliudomai švaistydamiesi 
po namus, tokie neprašyti 

svečiai “kratos” metu pagro­
bia pinigus ir kitus vertinges­
nius daiktus ir pasišalina.

Įgąsdinti žmonės tiktai re­
tais atsitikimais išdrysta pa­
siskųsti atatinkamiems val­
džios organams. Tad Kauno 
laikraščiuose paduoti tokių 
GPU agentais ar komisarais 
pasivadinusių banditų “kra­
tų” atsitikimai toli gražu ne­
pavaizduoja tikros padėties. 
Tiktai kelintas toks okupaci­
nės valdžios vardu pasisavi­
nęs banditas patenka į sovie­
tiškojo teisingumo rankas.

Sovietiškas šnipinėji m a s, 
kaip tenka patirti, įgauna vis 
naujų formų. Komunistams 
patiklesniems darbininką m s 
yra įsakyta pranešinėti sovie­
tiškosios žvalgybos organams 
visa tai, ką jie yra girdėję 
nepalankaus apie okupantus 
ir jų pakalikus. Tas pats me­
todas vartojamas provincijo­
je, kur pas ūkininkus tarnau­
jantiems darbininkams įsaky­
ta sekti savo šeimyninkus.

Lietuviai tylomis 
parodo savo 
pasipriešinimą Stalinui

“Rinkimų” į Maskvos aukš­
čiausiąją ir tautybių tarybas 
metu bolševikų agitatoriai 
namų sienas ir tvoras buvo 
nuklijavę įvairiais plakatais. 
Iš įvairių Lietuvos vietų gau­
ta žinių, kad gyventojai tuos 
plakatus, daugiausia nakties 
metu, dažnai nuplėšdavo. Ypa­
tingai buvo sudraskomi pla­
katai, vaizduoją Maskvos dik­
tatorių Staliną kaipo Lietuvos 

“išlaisvintoją.” Daugelyje vie­
tų ant priešrinkiminių plaka­
tų iš nakties buvo užrašomi 
bolševikus įgebantieji priera­
šai.

Taip pat yra žinomi atsiti­
kimai, kada iškabintos bolše­
vikiškos vėliavos būdavo nu­
plėšiamos ir sudraskomos.

Stalino “literatūra” 
uoliai platinama

Kažkoks R. Šarmaitis apra­
šinėja, kokius veikalus leidžia 
naujoji valstybinė knygų lei­
dykla. Savo laiku buvome ra­
šę, kad ši leidykla per 7 bol­
ševikiškos okupacijos mėne­
sius išleido kelis “dailiosios” 
literatūros veikalus, kurių 
tarpe pirmą vietą užima S. 
Neries malda Stalinui, pas­
kum Liudo Giros “oda” Sta­
lino konstitucijai ir dar du ar 
tris panašios rųšies veikalus. 
Dabar iš R. Šarmaičio patiria­
me, kad valstybinė leidykla, 
aprūpinusi skaitančiąją visuo­
menę “dailiąja” literatūra, 
uoliai leidusi “politinę litera­
tūrą.” Iš viso buvę išleista 
26 knygelės (ne knygos!). 
Kaip ir galima buvo laukti, 
iš jų 7 yra parašytos Stali­
no. Toliau seka 3 Kalinino 
brošiūrėlės. Keletą brošiūrų 
išleista rinkimams. Vienas 
raštpalaikis esąs antireliginio 
turinio. Tai N. Rumiancevo 
“Tiesa apie kalėdų šventę.” 
Visos šios brošiūros yra vers­
tos iš maskolių kalbos. Tenka 
įsidėmėti, kad nei viena iš­
leistoji brošiūra nėra parašy­
ta lietuvių. Pasak autoriaus, 
vertimai esą blogi. Kažkoks 
vertėjas papildęs mirtiną nuo­
dėme: vietoj “marksistinio” 
termino “Darbininkų klasė” 
pavartojęs “Lietuvos socialde­
mokratų paleistą apyvarton 
antimarksistinį terminą “dar­
bo klase!” Kai kur beaiški­
nant vertimą esą “taip nuaiš- 
kinta, kad vietoj aiškinimo 
išeina klaidinimas.” Pagaliau, 
autorius nusiskundžia korek­
tūros klaidomis. Spaustuvių 
darbininkai esą tyčia palikę 
“įtartinas” klaidas. Todėl, esą, 
reikia kelti “spaudos darbuo­
tojų politinį budrumą ir de­
maskuoti įtartinus spaudos 
klaidų “specus.”

Tarp paminėtų 26 brošiūrų 

Lietuvos visuomenei išleista 
net 5 brošiūros rusų kalba, 
tarp jų, suprantama, ir Stali­
no parašytų.

Tenka atsiminti, kad vals­
tybinė knygų leidykla yra 
vienintelė įstaiga, leidžianti 
okupuotoje Lietuvoje knygas. 
Iš jau žinomų “dailiosios” Il­

PASAULIO ĮVYKIU APŽVALGA
(Tąsa iš 1 puslapio)

sis ir Amerika, nežiūrint į vi­
sus gražiai skambančius Ame­
rikos valdžios pareiškimus.

Karas Afrikoj
Pereitą savaitę anglai pa­

ėmė nuo italų Somali žemės 
sostinę Mogadiscio kartu su 
visa apielinke, o iki šiol išviso 
apie 200,000 ketvirtainiškų 
mylių. Visi Somali portai jau 
yra patekę anglams ir anglai 
baigė vyti italus visur Somali 
žemėje. Toliaus į šiaurę Erit­
rėjoj anglai toliaus laikė ita­
lus smarkiai prispyrę. Kiti 
anglų pulkai tęsė savo verži­
mąsi į Ethiopiją iš šiaur-va- 
karinės pusės. Taip čia ita­
lams augo pavojus netekti vis­
ko, ką jie buvo užkariavę šia­
me kare ir pirmiaus.

Iš Libijos vis dar nebuvo 
jokių žinių ką ten daro ar 
rengiasi daryti anglai, ar jie 
eina linkui Tripoli ar neina. 
Mussolini betgi pirmą syk pa­
reiškė, kad Libijon atvyko vo­
kiečių kariuomenė pagelbėti 
italams. Tš anglų pusės buvo 
patrirtinimas, kad jau buvo 
anglų susirėmimas su vokie­
čiais kur nors tarp Bengazi ir 
Tripoli. Nėra žinios kiek vo­
kiečių kariuomenės atvyko Li­
bijon. Ji galėjo atvykti tik 
laivais iš Sicilijos prasmun­
kant pro anglų blokadą. To­
kiu budu labai daug vokiečių 
Libijon atvykti negalėjo. Ka­
ro veiksmai kaip Libijoj taip 
kitur Afrikoj nuo dabar nega­
lės būti dideli, gal tūlam lai­
kui ir visai turės sustoti. Nes 
nuo kovo mėnesio ten prasi­
deda tokie karščiai, kad žmo­
gui yra neįmanoma judėti tuo 
labiau kareivio drabužiuose ir 
su geležinėmis tankomis. Todėl 
galimas dalykas, , kad anglai 
bandys perkelti daug savo ka­
riuomenės į Graikiją, o gal 
net ir į Turkiją. Su pavasa­
riu, sustojus karui Afrikoj, 
karo laukų susirėmimui ang­
lų su italais ir naciais gali pa­
sidaryti Balkanai.

Japonai aprimo
Pereitą savaitę aprimo kal­

bos apie lauktą greitą susirė­
mimą tarp Anglijos su Ame­
rika ir Japonijos. Sakoma, 
kad Japonijos diplomatai išsi­
gandę Anglijos ir Amerikos 
pagrąsinimų arba “tvirto nu­
sistatymo.” Japonai betgi ne­
atsisakė nuo savo planų į- 
steigti “naują tvarką” rytuo­
se. Jie tik pradėjo žodžiais į- 
tikinėti, kad tos “naujos tvar­
kos” jie norėtų atsiekti be 
susirėmimo su Anglija ir A- 
merika. Kokio didumo turėtų 
būti ta Okeanija, kurią japo­
nai norėtų pavesti tik Azijos 
gyventojams, pasiliko neaišku. 
Gali būti, kad prie tos Oke­
anijos japonai norėtų priskir­
ti Hawaju salas ir Australiją.

Thai ir Indo-Kinijos 
japoniška taika

Tai be abejo buvo japonai, 
kurie sukurstė Thai karalys­
tės karą prieš francuzų Indo- 
Kiniją del atgavimo kadaise 
pamestų “provincijų.” Japo­
nai apsiėmė ir sutaikyti Thai 
su Indo-Kinija. Ir jie buk su­
taikė — taip, kaip jiems no­
rėjosi. Indo-Kinija turėjo ati­
duoti didelį žemės plotą Thai 
karalystei. Taikos sąlygas 

betgi turėjo priimti Francijos 
Vichy valdžia, nes Indo-Kinija 

teraturos kurinių ir dabar 
paskelbtos “politinės” litera­
tūros sužinome, kokia “kultū­
ra” Lietuvos visuomene mai­
tinama. Pereitais metais buvo 
pasirodęs literatūros žurnalas 
“Raštai,” redaguojamas P. 
Cvirkos. Antro numerio, kaž­
kodėl, jau nebėra, lygiai kaip 
nieko nebegirdėti apie patį 
Cvirką, nors pradžioje jo 
straipsnių apie Staliną mirgė­
te mirgėjo.

priklauso Francijai ir pripa- 
žysta Vichy valdžią. Maršalas 
Petain išpradžių atsisakinėjo 
priimti japonų taikos planą, 
bet po vokiečių spaudimu pa­
galios priėmė be jokių svarbių 
reikalavimų.

Ambasadorius Winant 
Londone

Amerikos ambasado r i u s 
Anglijai John Gillbert Winant 
jau nuvyko į Londoną ir ten 
pradėjo “eiti savo pareigas.” 
Anglijos karalius Jurgis su 
karaliene sulaužė visus Ang­
lijos “precedentus,” ir pasiti­
ko Amerikos ambasadorių ma­
žoj geležinkelio stotyje. Tą jie 
padarė atsilygindami nepa­
prastu mandagumu Amerikos 
prezidentui Rooseveltui, kurs 
taipgi sulaužė visus preceden­
tus susitikdamas Anglijos am­
basadorių Halifaxą ant laivo.

žemes drebėjimas 
Graikijoj

Sekmadieny kovo 2 dieną, 
šiaurinėje Graikijos dalyje į- 
vyko žemės drebėjimas, nuo 
kurio sugriuvo daug namų ir 
19,000 gyventojų liko be pas­
togės

Mirė buvęs
Ispanijos karalius

Pereitą penktadienį Romos 
sename dideliame viešbutyje 
Grand Hotel mirė Alfonso 
XIII, paskutinis burbonų di­
nastijos karalius, buvęs Ispa­
nijos karalium. Tik prieš mir­
siant jis atsisakė nuo Ispani­
jos sosto ir jo įpėdiniu ir pre- 
tendantu prie Ispanijos sosto 
liko vienas jo jauniausių su-

1940
gyduoles

“1940” LINIMENTAŠ teikia 
palengvinimą, žmonėms nuo 
skaudamų muskulų raumatiz- 
mo, dieglio pečiuose ir strė­
nose, deginimo kojų padų. 
“1940” Linimento kaina _ 75c.
“1940” COUGH SYRUP, tai 
puikus prirengimas tiems, ku­
rie turi kosulį nuo šalčio, bal­
so užkimimą arba sausą ko­
sulį. Tinka kūdikiams ir su­
augusiems žmonėms.
“1940” Cough Syrup___ 75c.
“1940” LAXATIVE — vidurių 
liuosavimui pilės. Mes reko­
menduojame jums "1940” 
Laxative piles___ 10 ir 25c.
“1940” HEADACHE POW­
DER. Galvos skaudėjimas pas 
daugelį žmonių yra kasdieni­
nis svečias. Tam yra priežas­
čių. Kada pajaučiate galvos 
skaudėjimą, visada naudoki­
te “1940” Headache Po\fc 
der ---------------- 10 ir 25«
“1940” TREJANKA, tai su­
dėtis geriausių vaistų-augme- 
nų vuogų žiedų lapų žievių 
šaknų specialiai parinktų lie­
tuvio skoniui. Užpilkite tų su­
dėtį geru šnapsu ir už dvie­
jų-trijų dienų gerkite vieną 
stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
duos jums gerą apetitą val­
gyti, jausitės linksmas ir svei­
kas. “1940” Trejanka yra No. 
1 didelėmis dalimis prirengta. 
Pilant Snapsą šaknys nebėga 
iš bonkos.
“1940” Trejanka _______ 45c.
Reikalingi agentai didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo­
kame už gyduolių garsinimą, 
per radio ir laikraščiuose. 
Vietose, kur negalėtumėt Šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa­
rašykite mums laišką — mes 
prisiusime.
ANTHRACITE SALES 

AGENCY
Sales Manager A. STANIŠKIS 

SHENANDOAH, PA.
Klausykite musų programo 
nedėliomis kaip 12 valandą 
WAZL. 1410 k-c. 

nų Don Juan. Kaikurie ma­
no, kad Don Juanui gal pasi­
taikys dar proga užimti Ispa­
nijos sostą.

Popiežiui sukako 
65 metai

Kgvo 2 dieną sukako du 
metai kaip kardinolas Eugenio 
PaceUi tapo popiežium savo 
63-čiame gimtadienyje. Tapęs 
popiežium jis priėmė vardą 
Pius XII. Šiais metais kovo 2 
jis minėjo dvigubas sukaktu­
ves — dviejų metų popiežia­
vimo ir 65 metų amžiaus. Jo 
besąs veidas buvo dar lieses­
nis ir labiau susirūpinęs. Nes 
jo pastangos neprileisti Euro­

Pajieškojimas
Pajieškau Aleksandro Mont- 

vilo. Prašau greitai atsišaukti 
jį patį arba apie jį žinančių 
man pranešti, nes turiu svar­
bų reikalą. Rašykit šiuo ant­
rašu:

Aleksandras Juknevičius,
78 St. Andres PL, Apt. 2-B, 

Yonkers , New York. LITHUANIAN tSS

I MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI j

Į Musų Advokatai Musų Gydytojai Į
KNYGA APIE D2TOV* =
ir TTTCERKULOZĄ r
KAINA 25 CENTAI :
Parakė ir parduoda ~

Dr. Ignotas Stankus, 
1216 So. Broad Street. 

Philadelphia, Pa. E

= Adv. K. P. Gugis,
= Chicago, DI. Kamb. 1431-1434.
E Namuose: S323 So. Halsted St.
~ Ofisas: 127 No. Dearborn St.
; Vakarais: 6 iki 8:30.

= Adv. C. Voketaitis,
5 50 Court Street,
E Brooklyn, N. Y.
3 Tel.: TR i angį e 5-3622
~ Tel.: EVergreen 8-7179

John Naghten & Co. j
ESTABLISHED 1863 3

INSURANCE 3
1903 Insurance Exchange, E 

Chicago, Illinois £s ___________________________________ 3= 3
Į Musų Biznieriai Į
■B —

Į A. J. KUPSTIS «“Jr =•““ 4 IRn”'7nce i
: et A M A n v c Spectallzuotam: Bixnlau, .
S oLA A n. jl o Gyvenimo Namais ir Farmomi £
£ Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataraavirau: 3

322 VV. Broadway, South Boston, Mass. ?
BB Ote•»

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

* biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remldte tuos Profesionalus, Biznierius ir Spedaltotua, tearto 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

Karas Europoje
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas”.
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuviu 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas” šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- 
cagą), $6.00. Chicagoje ir Europoje—$8-00.
Money Orderį ar Čekį siųskite:

“NAUJIENOS”
1739 South Halsted Street 

CHICAGO, ILLINOIS
Susipažinimui kopiją pasiųsime veltui, '

I JUBILIEJINE “DIRVA”

Į TIK $1.00 VISAM METUI
| Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metama iki galo metų.' į
= Tiems kurie “Dirvos” dar neprenumeruoja! *
= Tuojau, “Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbia* §
E apysakos — tęsis per keletą mėnesių — E
I ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS |
= Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais. EI ... Į
Ę Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo — S
| KOMISARAS |
Ę Nepraleiskit “Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų! į
Ę Pasinaudokit proga, užsirašykit “Dirvą” visam metui =
1 dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. =

| “DIRVA” |
E 6820'Superior Avenue, Cleveland, Ofaftou • =S “

pos prie karo nuėjo niekais. 
Bet jis toliau darbuojasi sulyg 
savo obalsio: “Opus justitiae 
pax” — teisingumo darbas 
yra taika.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?

Skauda galvy—iiputę viduriai?
• Kada tik užsikemša jūsų Lamos, lipant* 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumas, uikiet^ 
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaoa 
skonio liuosuojanti kramtoma guma Švel­
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini­
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MrNT. Jis tinka ir jūsų Seimai. Nusipirkit 
FEEN-A-MINT Šiandieni

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati­
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutes.


